
 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Emilio Trevisan, 655, Sala 812  Ed. Plaza Capital  CEP 15084-067  São José do Rio Preto, SP 

www.taddeiventura.com.br 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DO FORO ESPECIALIZADO DAS 2ª, 5ª E 

8ª RAJS - VARA REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS 

À ARBITRAGEM DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP.  
 

Proc. n° 1000010-17.2023.8.26.0359 

    

 

 

 

 

HOME CARE ENFERLIFE HOSPITALAR LTDA. EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, já qualificada, por seus Advogados, em atendimento ao item “26” da r. decisão 

de fls. 410/431, vem respeitosamente perante Vossa Excelência, no prazo e na forma 

prevista no art. 53 da Lei n° 11.101/2005,  REQUERER  a juntada tempestiva do seu PLANO 

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL nos termos legais. 

 

O Plano de Recuperação Judicial anexo (DOCUMENTO 01) atende todos 

os requisitos previstos no art. 53 da lei de regência. Por meio da discriminação 

pormenorizada dos meios de recuperação o Plano busca, sobretudo, a reestruturação 

empresarial e o reescalonamento do passivo para permitir a continuidade da atividade 

econômica e a superação da crise econômico financeira, contendo a demonstração da  

viabilidade econômica e o laudo econômico-financeiro (Anexo I) e de avaliação dos bens e 

ativos da Recuperanda subscritos por profissionais legalmente habilitados (Anexo II), bem 

como a relação de bens relacionados em garantia no Anexo III para o pagamento dos 

credores trabalhistas nos termos do art. 54, §2°, da Lei n° 11.101/2005. 

 

Diante do exposto, REQUER a juntada do PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL e de seus Anexos aos presentes autos e, nos termos do art. 53, parágrafo único, 

da Lei n° 11.101/2005, a correspondente determinação para a publicação do Edital de 

aviso aos credores sobre o seu recebimento, para os fins previstos, observadas as 

formalidades legais. 

fls. 1258



 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Emilio Trevisan, 655, Sala 812  Ed. Plaza Capital  CEP 15084-067  São José do Rio Preto, SP 

www.taddeiventura.com.br 

 

 

Nesses termos, j. aos autos com os documentos anexos. 

R. Deferimento. 
 

 

São José do Rio Preto, SP, 25 de janeiro de 2024. 

 

 

              MARCELO GAZZI TADDEI                        ANTONIO CARLOS VENTURA DA SILVA JUNIOR 
                     OAB/SP 156.895                                                           OAB/SP 162.439 
 

fls. 1259



 

   
 
Plano de Recuperação 

Judicial 
 

 

 
 
 
 
 

                                                      

HOME CARE ENFERLIFE HOSPITALAR LTDA. em recuperação judicial.                                                                                     
CNPJ: 12.316.361/0001-20 

 
 

 

 

 

fls. 1260



 

 

 

 

 

 

 

 

Plano de Recuperação Judicial para apresentação nos autos 

do Processo nº: 1000010-17.2023.8.26.0359, em trâmite 

perante o Foro Especializado das 2ª, 5ª e 8ª RAJS, Vara 

Regional de Competência e Empresarial e de Conflitos 

Relacionados à Arbitragem, comarca de São José do Rio 

Preto, em cumprimento ao disposto no Artigo 53 da Lei nº 

11.101/2005.

fls. 1261



SUMÁRIO 
 

1. Considerações Iniciais ............................................................................. 4 

2. Definições .................................................................................................. 5 

3. Breve Histórico .......................................................................................... 7 
3.1 PRODUTOS E SERVIÇOS. ........................................................................................................ 11 

3.1.2 CONVÊNIOS PARCEIROS ........................................................................................................ 18 
3.2 RAZÕES PARA O PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .............................................................. 21 

4.Organização do Plano de Recuperação ..................................................... 23 
4.1 QUADRO DE CREDORES ......................................................................................................... 23 
4.2  DISCRIMINAÇÃO PORMENORIZADA DOS MEIOS DE RECUPERAÇÃO A SEREM EMPREGADOS ........ 24 

4.2.1 PLANO DE REESTRUTURAÇÃO OPERACIONAL E FINANCEIRO .................................................... 24 
5 Proposta de pagamento aos Credores da Recuperação Judicial ....... 28 

5.1 CLASSE I – CREDORES TRABALHISTAS ................................................................................. 29 
5.2 CLASSE II – GARANTIA REAL ................................................................................................ 30 
5.3 CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS ............................................................................................ 30 
5.4 CLASSE IV – ME’S E EPP’S ................................................................................................. 32 

6. Credor Colaborador .................................................................................... 34 
6.1 CREDORES FORNECEDORES .................................................................................................. 35 
6.2 CREDORES FINANCEIROS ....................................................................................................... 36 

7 Passivos Ilíquidos........................................................................................ 37 

8 Obrigações Tributárias ................................................................................ 38 

9 Venda de Bens Móveis ................................................................................ 39 

10 Venda de UPI (Unidade Produtiva Isolada) .............................................. 40 

11 Leilão Reverso ........................................................................................... 42 

12 Pagamento aos Credores .......................................................................... 44 

13 Efeitos do plano ......................................................................................... 46 
13.1 VINCULAÇÃO AO PLANO ........................................................................................................ 46 
13.2 NOVAÇÃO ............................................................................................................................ 46 
13.3 QUITAÇÃO ........................................................................................................................... 46 
13.4 ADITAMENTOS, ALTERAÇÕES OU MODIFICAÇÕES ................................................................... 47 

14. Conclusão ................................................................................................. 48 

  

fls. 1262



1. Considerações Iniciais 
 

  O presente documento constitui o Plano de Recuperação Judicial da empresa 

Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial sob a égide da Lei 

11.101/2005. 

  O requerimento do benefício legal da Recuperação Judicial ocorreu em 31 de 

outubro de 2023, tendo seu processo sido distribuído perante o Foro Especializado 

das 2ª, 5ª e 8ª RAJS, Vara Regional de Competência e Empresarial e de Conflitos 

Relacionados à Arbitragem, comarca de São José do Rio Preto sob nº 1000010-

17.2023.8.26.0359. 

Para a elaboração do Plano de Recuperação Judicial foi contratada a empresa 

Hergovic Investimentos e Assessoria Empresarial Ltda. O Plano de Recuperação 

Judicial ora apresentado propõe a concessão de prazos e condições especiais para 

pagamento das obrigações vencidas e vincendas sujeitas aos efeitos da presente 

recuperação judicial, demonstra a viabilidade econômico-financeira da empresa bem 

como a compatibilidade entre a proposta de pagamento apresentada aos credores 

e a manutenção da unidade produtiva e do objetivo social protegidos pela LRF. 

 São partes integrantes do presente documento o Laudo de Viabilidade 

Econômico-Financeiro e o Laudo de Avaliação de Ativos, anexos I e II 

respectivamente. 

    

 

 

fls. 1263



2. Definições 
 

Os termos e expressões utilizados em letras maiúsculas ou não, sempre que 

mencionados, terão os significados que lhes são atribuídos nesta cláusula, sem 

prejuízo de que outros termos e expressões possam ser definidos no corpo deste 

documento. Tais termos serão utilizados, conforme apropriado, na sua forma 

singular ou plural, no gênero masculino ou feminino, sem que, com isso, percam o 

significado que lhes é atribuído. 

(i) “Plano" ou "PRJ": É o presente documento, que representa o Plano de 

Recuperação Judicial, ainda que venha a ser aditado, modificado ou alterado. 

(ii) "Recuperanda" ou “Home Care Enferlife”: Refere-se a empresa HOME CARE 

ENFERLIFE HOSPITALAR LTDA., CNPJ nº 12.316.361/0001-20. em recuperação 

judicial  

(iii) "Credores Classe I" ou "Credores Trabalhistas" ou “Classe I”: Credores 

Concursais detentores de créditos derivados da legislação do trabalho ou 

decorrentes de acidente de trabalho, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 11.101. 

(iv) "Credores Classe II" ou "Credores com Garantia Real" ou “Classe II”: 

Credores Concursais cujos créditos são assegurados por direitos reais de garantia 

(tal como um penhor ou uma hipoteca), até o limite do valor do respectivo bem, nos 

termos do artigo 41, II, da Lei 11.101. 

(v) "Credores Classe III" ou "Credores Quirografários" ou “Classe III”: São os 

Credores Concursais detentores de créditos quirografários, tal como consta dos 

artigos 41, inciso III e 83, inciso VI, ambos da Lei 11.101. 

fls. 1264



(vi) "Credores Classe IV" ou "Credores ME/EPP" ou “Classe IV”: Credores 

Concursais que sejam qualificados como microempresas ou empresas de pequeno 

porte, tal como consta dos artigos 41, inciso IV, e 83, inciso IV, ambos da Lei 11.101. 

(vii) "Credores" ou "Credores Concursais": São os credores detentores de 

créditos existentes na data do pedido de recuperação judicial, inscritos no processo 

de Recuperação Judicial. 

(viii) “Publicação da Decisão de Homologação”: É a data da publicação, no Diário 

de Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo, da decisão concessiva da 

Recuperação Judicial proferida pelo Juízo da Recuperação. 

  

fls. 1265



3. Breve Histórico 
A história da Home Care Enferlife Hospitalar iniciou-se 2010 na cidade de Santa 

Fé do Sul/SP, onde seu fundador decidiu apostar no segmento de atendimento 

domiciliar quando o paciente precisa dar continuidade ao tratamento hospitalar em 

casa, mais conhecido como Home Care. 

A empresa mantinha seus atendimentos com responsabilidade e respeito aos 

pacientes, buscando sempre aperfeiçoamento técnico nos atendimentos em 

aplicação de ATB, curativos (I, II, III),  monitoramento por geolocalização e home 

care digital, prestando atendimento aos mais diversos pacientes e seus quadros 

clínicos, tais como idosos com dependência até portadores de incapacidade 

funcional ou de doenças crônicas, se destacando como referência nacional e 

alcançando conquista de mercado e o grande crescimento do empreendimento. 

Desde a sua origem a empresa não parou de se desenvolver, sempre 

investimento em seus profissionais, como na evolução de seus monitoramentos, 

chegando a ser a primeira empresa do setor a ter um sistema home care voltado 

para a modalidade clínica, alcançando em tempo real todas as situações de seus 

pacientes, conseguindo com isso uma maior excelência em seus atendimentos e 

melhora nos cuidados gerais. 

Diante das necessidades e oportunidades do mercado, a Recuperanda ampliou 

sua área de atuação, com a abertura de um estabelecimento empresarial na cidade 

de São Paulo em 2018, mantendo, contudo, a centralização dos seus negócios e 

fls. 1266



administração na cidade de Santa Fé do Sul, onde se encontra o seu principal 

estabelecimento empresarial. 

A Recuperanda já atendeu mais de 1.350 (um mil e trezentos e cinquenta) 

pacientes por mês em diversas localidades. Atualmente atende 220 (duzentos e 

vinte) pacientes por mês, sendo 20% de assistência domiciliar e 80% referente a 

pacientes com doenças degenerativas, crônicas, traumas, raras e ultra raras 

abrangendo crianças, adultos e idosos. 

Atualmente a Requerente possui capacidade para atender diversos estados, 

com destaque para o Estado de São Paulo. Com estabelecimentos empresariais nas 

cidades de Santa Fé do Sul e na Capital, apresentando um portfólio constituído por 

renomados clientes. 

Podemos destacar que a Recuperanda é de grande importância para saúde do 

país em seus atendimentos home care, pois ajuda a aliviar os leitos dos hospitais, 

que apresentam grande carência atualmente.  

Conforto e Familiaridade: Os pacientes podem receber cuidados no conforto de 

seus lares, o que muitas vezes contribui para uma recuperação mais rápida devido 

ao ambiente familiar. 

Independência: O home care permite que os pacientes mantenham uma maior 

autonomia em comparação com o ambiente hospitalar, o que pode ter impactos 

positivos em sua qualidade de vida. 

fls. 1267



Redução do Risco de Infecções Hospitalares: O risco de infecções hospitalares 

é menor em casa do que em um ambiente hospitalar, onde a exposição a germes é 

potencialmente maior. 

Cuidados Personalizados: Os cuidados domiciliares podem ser adaptados de 

maneira mais personalizada às necessidades específicas do paciente, 

proporcionando um atendimento mais individualizado. 

Menor Estresse: A redução do ambiente hospitalar muitas vezes resulta em 

menos estresse para o paciente, o que pode impactar positivamente na sua 

recuperação. 

 

Para a Operadora de Saúde: 

Redução de Custos: O home care pode ser uma alternativa mais econômica do 

que a internação hospitalar, contribuindo para a redução de custos para as 

operadoras de saúde. 

Otimização de Recursos: A utilização de recursos hospitalares é otimizada, uma 

vez que pacientes que podem receber cuidados em casa não ocupam leitos 

hospitalares desnecessariamente. 

Prevenção de Reinternações: Os cuidados domiciliares bem gerenciados podem 

contribuir para a prevenção de reinternações, o que é benéfico tanto financeiramente 

quanto para a saúde do paciente. 

Satisfação do Cliente: Oferecer serviços de home care pode aumentar a 

satisfação do cliente, já que muitas pessoas preferem receber cuidados no ambiente 

familiar. 

fls. 1268



Melhora na Gestão de Casos Crônicos: Pacientes com condições crônicas 

podem se beneficiar de um acompanhamento mais próximo em casa, o que pode 

resultar em uma gestão mais eficaz dessas condições. 

Em resumo, o home care é uma opção que visa proporcionar uma abordagem 

mais personalizada e centrada no paciente, ao mesmo tempo em que pode trazer 

vantagens financeiras e operacionais para as operadoras de saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1269



3.1 Produtos e Serviços. 
 

A Recuperanda está localizada na cidade de Santa Fé do Sul - SP, endereço 

este onde funciona seu centro de decisões para coordenar suas filiais. 

A grande variedade de serviços prestados, aliada a possibilidade de atendimento 

aos diferentes clientes e localidades, faz com que a empresa seja referencial 

nacional no seu setor. 

Abaixo segue alguns dos serviços prestados pela Recuperanda: 

 

Prestação de serviços: Atendimento Domiciliar e Internação  

 

Atendimento Domiciliar: 

Serviço destinado a pacientes que apresentam quadro clínico estável e não 

necessitam da estrutura hospitalar para continuar o tratamento. 

Desde recém-nascidos até idosos, sendo indicado para pacientes que 

precisam de acompanhamento de profissionais da saúde, por um período 

determinado: Portadores de moléstias crônicas evolutivas; Acompanhamento de 

pacientes acamados; Prevenção primária e terciária; Educação em saúde. 

 

fls. 1270



Atendimento pontual: 

O Atendimento Pontual acontece em uma unidade fixa, preparada para dar 

suporte e continuidade às condutas e prescrições já existentes, evitando internações 

desnecessárias. 

O atendimento pontual abrange, entre outros procedimentos: 

• Aplicação de medicamentos 

• Hidratação 

• Aplicação de antibióticos endovenosos 

• Curativos convencionais e industrializados 

• Passagem de sondas de alimentação 

• Sonda vesical 

• Tratamento de lesões de pele 

• Retirada de sonda e pontos 

• Preparo de pacientes para exames, 

• Medicação via oral e via nasal 

• Cuidados com drenos e cateteres 

• Troca de colostomias 

• Curativos limpos/ infectados 

• Curativo e troca de cânula 

• Cuidados com colostomia 

• Treinamento para autocuidado e orientações de enfermagem para cuidadores e 

familiares. 

fls. 1271



  

Coleta domiciliar: 

Coleta laboratorial para realização de exames no conforto do seu lar. O material 

coletado é encaminhado ao laboratório indicado pela contratante. 

 

Estomaterapia: 

A estomoterapia é uma especialidade exclusiva do enfermeiro. Destina-se a 

cuidados de pessoas com estomias, feridas agudas e crônicas, fistulas, drenos, 

cateteres e incontinências anal e urinaria. 

  

Internação domiciliar: 

A internação domiciliar é indicada para os pacientes que apresentam quadro clínico 

estável e não necessitam de toda estrutura hospitalar para a evolução do tratamento. 

São atendidos desde neonatos até idosos. Todo e qualquer recurso necessário é 

disponibilizado para o domicílio. Cada paciente recebe o devido tratamento 

conforme indicações clínicas e prescrições médicas. 

• Atendimento por 6, 12 e 24 horas 

• Montagem de U.T.I na residência 

• Atendimento por equipe multidisciplinar 

 

 

 

fls. 1272



Disk enfermagem: 

A Recuperanda realiza em domicílio prestação de serviços para: 

– Enfermagem domiciliar por 6h, 12h ou 24h ou acompanhamento hospitalar por 

12h ou 24h. 

– Cuidados crônicos paliativos e programação para desmames. 

Procedimentos: 

• Aplicação de medicamentos 

• Curativos convencionais e industrializados 

• Passagem de sondas de alimentação, sonda Vesical 

• Tratamento de lesões de pele (escaras) por equipe especializada 

• Retirada de sonda e pontos 

• Clistes/lavagem intestinal 

• Preparo de pacientes para exames (colonoscopia) 

• Tricotomia 

• Realização de banhos de aspersão e banho de leito 

• Aspirações via traqueal, via oral e via nasal 

• Cuidados com drenos e cateteres 

• Troca de colostomias 

• Curativos limpos/ infectados 

• Curativo e troca de cânula 

• Cuidados com colostomia 

• Treinamento para auto-cuidado 

fls. 1273



• Orientações de enfermagem gerais e especificas relacionadas ao estado clínico 

do paciente. 

 

Remoções: 

A Recuperanda dispõe de ambulâncias e U.T.I.s móveis de última geração, munidas 

com os mais sofisticados equipamentos para o atendimento de urgências e 

emergências médicas. 

Ambulância Tipo A – Veículo destinado para remoções simples e de caráter eletivo 

em decúbito horizontal (deitado) de pacientes que não apresentam risco de vida. 

Ambulância Tipo B – Veículo destinado ao transporte inter-hospitalar de pacientes 

com risco de vida conhecido e ao atendimento pré-hospitalar de pacientes com risco 

de vida desconhecido, não classificado com necessidade de intervenção médica no 

local e/ou durante transporte até o serviço de destino. 

Ambulância Tipo D – Veículo destinado ao atendimento e transporte de pacientes 

de alto risco em emergências pré-hospitalares e/ou de transporte inter-hospitalar que 

necessitam de cuidados médicos intensivos. 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1274



Área protegida para empresas: 

É um serviço de Emergências Médicas que realiza atendimento em unidades de 

Suporte Básico ou Avançado (UTI com Médico), 24 horas por dia. Garante proteção 

médica a empresas e a todas as pessoas que a frequentam. 

Trata-se de um sistema de atendimento Pré-Hospitalar de Urgência e Emergência, 

cujo objetivo é atender e resolver os chamados no local, evitando o deslocamento 

do paciente para um pronto socorro. 

 

Atendimento emergencial para eventos: 

Nossas equipes fazem cobertura de atendimento médico emergencial em eventos 

com Unidade de Suporte Básico e Unidade de Suporte Avançado (U.T.I. Móvel) e 

ainda montagem da estrutura ambulatorial quando necessário. 

Atendemos eventos de todas as modalidades e em todo território nacional, com 

equipes formadas por médicos, enfermeiros e socorristas, conforme a portaria 2048. 

 

Produtos: 

Locação de equipamentos médicos. A empresa tem em seu comercial uma grande 

diversidade de produtos de equipamentos médicos e produtos especiais. Atuando 

hoje com entregas em todos o país. 

fls. 1275



 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1276



A Recuperanda disponibiliza equipe multidisciplinar de alto nível para 

atendimento de situações crônicas. 

Com o uso da ferramenta PIL (Protocolo Integralizado Life), desenvolvida pelo 

Recuperanda, os profissionais conseguem elaborar um planejamento seguro 

mediante a avaliação integral do paciente.  

A Recuperanda utiliza ainda um software desenvolvido pela empresa, de alta 

resolubilidade para modalidade Home Care, que faz a integração em tempo real de 

todos os setores: paciente, contratante, assistência e home care. 

 

3.1.2 Convênios parceiros 

 

A Recuperanda possui diversas parcerias com convênios buscando sempre o 

comprometimento, ética e qualidade da prestação de serviços focando nos 

resultados contratados pelo cliente. Dos vários parceiros, seguem alguns principais: 

 

 

fls. 1277



 

 

 

 

 

fls. 1278



 

 

 

 

 

 

fls. 1279



3.2 Razões para o pedido de Recuperação Judicial 
 

No início do ano de 2020 a pandemia do coronavírus (COVID-19) trouxe novos 

desafios para o setor Home Care, gerando aumento expressivo nos preços dos 

medicamentos, equipamentos, insumos hospitalares, falta de equipamentos e 

materiais essenciais no mercado, grande escassez de mão de obra devido à 

dificuldade de locomoção e o risco de contágio. Além de todas essas dificuldades, 

houve mudanças nas regras de atendimentos para prestação de serviços, gerando 

grande descompasso no fluxo de caixa da Recuperanda para que pudesse continuar 

mantendo sua alta performance nos atendimentos. 

Com todo o panorama mostrado acima, a Recuperanda enfrentou problemas de 

recebimentos das operadoras de Saúde Cruz Azul e Prevent Senior. 

O ciclo financeiro operacional aumentou de 48 para 85 dias após a emissão da nota 

fiscal e uma inadimplência de aproximadamente R$ 2,3 milhões, forçando a 

Recuperanda a buscar recursos perante as instituições financeiras mediante o 

pagamento de altas taxas de juros. 

Diante dos problemas verificados no setor de atuação da Recuperanda, os recursos 

decorrentes da atividade desenvolvida (autofinanciamento da empresa) deixaram de 

ser suficientes para sua exploração e cumprimento das obrigações existentes, 

fazendo que com a Recuperanda dependesse de capital de terceiros para sua 

atividade. Considerando os custos envolvidos, a captação de capital perante 

terceiros prejudicou muito as margens operacionais da empresa, de forma que a 

fls. 1280



escassez de capital de giro foi destacadamente um dos principais fatores da crise 

empresarial. 

O elevado endividamento junto aos agentes financeiros gerou uma elevada despesa 

financeira, que suprimiu ainda mais as margens.  

Diante de todo este cenário, não restou alternativa a não ser o pedido de 

recuperação judicial. Por meio do instituto recuperacional será possível a Home Care 

Enferlife readequar o pagamento de seu endividamento de acordo com sua geração 

de caixa, protegendo as unidades produtivas e o emprego dos trabalhadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1281



4.Organização do Plano de Recuperação 
 

4.1 Quadro de Credores 

 
Os valores devidos aos Credores Concursais, apresentado pela Recuperanda 

conforme a lista de credores, totalizou R$ 15.430.610,50 (quinze milhões 

quatrocentos e trinta mil seiscentos e dez reais e cinquenta centavos) sendo: 

 

Classe Valor A.V% 
    
Classe I - Credores Trabalhistas R$ 462.379,84 3,00% 
Classe II - Garantia Real R$ 0,00 0,00% 
Classe III - Credores Quirografários R$ 14.241.779,12 92,30% 
Classe IV - Credores (ME's – EPP's) R$ 726.451,54 4,71% 

    
Total - R$ R$ 15.430.610,50 100% 
Valores em reais – R$   

 

 

 

3,00%
0,00%

92,30%

4,71%

Grafico - Quadro de Credores

Classe I - Credores Trabalhistas Classe II - Garantia Real

Classe III - Credores Quirografários Classe IV - Credores (ME's – EPP's)

fls. 1282



4.2  Discriminação pormenorizada dos meios de 
recuperação a serem empregados 

 
4.2.1 Plano de Reestruturação Operacional e financeiro 

 

Após o início de sua crise a Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em 

recuperação judicial, através de sua diretoria, desenvolveu um plano de 

reestruturação financeiro-operacional baseado nas premissas elencadas nos meios 

de recuperação previstos e na lucratividade necessária para permitir a liquidação de 

seus débitos e a manutenção de sua viabilidade no médio/longo prazo, o que 

depende não só da solução da atual situação de endividamento, mas também, e 

fundamentalmente, da sua capacidade de geração de caixa. As medidas 

identificadas no Plano de Reestruturação Financeiro-Operacional estão 

incorporadas a um planejamento para o período de 12 (doze) anos. 

As medidas identificadas no Plano de Reestruturação Financeiro-Operacional 

estão incorporadas a um planejamento macro das atividades.  

As medidas administrativas, financeiras e comerciais listadas no PRJ ainda 

serão complementadas com outras que se mostrarem viáveis e necessárias para 

que a Recuperanda se estabilize e recupere sua lucratividade e superávit financeiro.  

De acordo com o exemplificado no artigo 50 da lei 11.101/05 a Recuperanda 

poderá utilizar em seu plano de recuperação os seguintes meios:  

 

 

fls. 1283



A - Concessão de prazos e condições especiais para pagamento das 

obrigações vencidas ou vincendas: É indispensável que a Recuperanda possa, 

no âmbito da recuperação judicial e dentro dos limites estabelecidos pela LRF e por 

este Plano, reestruturar as dívidas e equalizar os encargos financeiros contraídos 

perante os credores concursais. A Recuperanda elaborou uma forma de pagamento 

aos Credores Sujeitos e se utilizarão, dentre outros, de prazos e condições especiais 

para o pagamento de cada um dos credores, conforme será descrito neste PRJ. 

 

B - Cisão, incorporação, fusão ou transformação de sociedade, constituição 

de subsidiária integral, ou cessão de cotas ou ações, respeitados os direitos 

dos sócios, nos termos da legislação vigente:  

A Recuperanda poderá, no intuito de viabilizar o cumprimento integral deste Plano, 

realizar a qualquer tempo, após sua aprovação e homologação, quaisquer 

operações de reorganização societária inclusive cisão, incorporação, fusão e/ou 

associar-se em sociedades de propósito específico, conta de participação, joint 

ventures, entre outras modalidades, a investidores que venham possibilitar ou 

incrementar as atividades das empresas, com ampliação da atividade da empresa, 

de desde que não implique a inviabilização do cumprimento do proposto neste 

Plano. 

 

C - Dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, com ou sem 

constituição de garantia própria ou de terceiros: Este PRJ visa novar todas as 

dívidas a ele sujeitos, inclusive aos credores a ele aderentes, trazendo segurança 

fls. 1284



para a Recuperanda e seus Credores em relação ao futuro das atividades e 

capacidade de pagamento. 

 

D - Equalização de encargos financeiros relativos a débitos de qualquer 

natureza, tendo como termo inicial a data da distribuição do pedido de 

recuperação judicial, aplicando-se inclusive aos contratos de crédito rural, 

sem prejuízo do disposto em legislação específica: Idem ao item “A” supra, a 

equalização de encargos financeiros prevista nesse PRJ é fundamental para o seu 

cumprimento e a longevidade das operações da empresa. 

 

Visando complementar o efeito dos meios de recuperação listados no artigo 

50 e utilizados neste PRJ a Recuperanda também vêm adotando, desde o pedido 

de recuperação judicial, os meios de recuperação abaixo, buscando a superação de 

seu estado de crise financeira:   

 

E – Restruturação do Plano de Negócios: A Recuperanda adotará novas 

estratégias de atuação, assim como um novo plano de negócios, podendo definir, 

dentre outras diretrizes: (i) a reestruturação da abordagem comercial; (ii) as novas 

práticas de planejamento; (iii) a redução de custos e despesas; entre outras, tudo 

para melhoria do resultado operacional. 

 

 

fls. 1285



F - Obtenção e negociação de novas linhas de crédito menos onerosas: A 

Recuperanda poderá prospectar e adotar medidas, mesmo durante a Recuperação 

Judicial, visando à obtenção de Novos Recursos junto a Credores, investidores, 

instituições financeiras ou outros interessados em aportar recursos na Recuperanda, 

observados os termos deste Plano e os artigos 67, 69-A ao 69-F, 84 e 149, todos da 

Lei 11.101/05. Os Novos Recursos terão natureza extraconcursal para fins do 

disposto na Lei 11.101/05, podendo contar com a constituição de novas garantias, 

tudo conforme os termos dos artigos 69-A ao 69-F da Lei 11.101/05. 

 

G – Diminuição de custos e despesas fixas: A Recuperanda vem atuando de 

forma muito dinâmica em medidas que garantam a diminuição de seus gastos fixos. 

Diversos pontos operacionais e administrativos foram revistos desde o pedido de 

recuperação judicial de forma a melhorar o desempenho financeiro e garantir os 

recursos necessários para a continuidade das atividades e o pagamento do 

endividamento nos moldes de seu PRJ. Muitos cortes já foram efetuados e os 

estudos seguem sendo realizados corriqueiramente, buscando sempre o equilíbrio 

financeiro da Recuperanda. 

 
         

fls. 1286



5 Proposta de pagamento aos Credores da 
Recuperação Judicial  
 

Para que a proposta de pagamento seja viável se faz necessário que ela seja 

condizente com a capacidade de pagamento demonstrada pelas projeções 

econômico-financeiras, sob pena de inviabilizar o processo de recuperação da 

Recuperanda. 

Os créditos listados na Relação de Credores do devedor poderão ser modificados, 

e novos créditos eventualmente poderão ser incluídos no Quadro Geral de Credores, 

em razão do julgamento de incidentes de habilitação, divergências, ou impugnações 

de créditos ou acordos. No caso de divergência ou impugnação de credor cujo 

julgamento ocorra após a Homologação do PRJ e que venha a alterar o percentual 

devido a determinado credor, tal divergência ou impugnação apenas surtirá efeitos 

para fins deste PRJ a partir do trânsito em julgado de mencionada decisão, 

permanecendo íntegros e intactos quaisquer pagamentos efetuados anteriormente 

com base nos percentuais antigos. 

Se novos créditos forem incluídos no Quadro Geral de Credores, conforme 

previsto acima, os Credores receberão seus pagamentos nas mesmas condições e 

formas de pagamentos estabelecidas neste Plano, de acordo com a classificação 

que lhes foi atribuída, sem direito aos rateios de pagamentos eventualmente já 

realizados. 

Na hipótese da modificação substancial do passivo inserido em quaisquer das 

classes de credores, a Recuperanda poderá promover a readequação da proposta 

fls. 1287



de pagamento através de aditivo ao plano de recuperação judicial, de forma a 

assegurar a viabilidade econômica da empresa e a continuidade de suas operações, 

submetendo tais alterações à AGC específica. 

 

5.1 Classe I – Credores Trabalhistas 
 

Os créditos trabalhistas limitados a 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos 

serão pagos integralmente em até 24 (vinte e quatro) meses após a publicação da 

decisão da homologação do Plano de Recuperação Judicial, conforme artigo 54 § 

2º da lei 11.101/2005. Em garantia ao pagamento dos créditos trabalhistas, a 

Recuperanda disponibilizará os bens descritos no anexo III deste plano, que 

compõem os bens da Recuperanda, conforme laudo de ativos anexo II. 

Os valores que excederem os 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos serão 

pagos conforme proposta da Classe III – Quirografários descrita na cláusula 5.3 

deste PRJ. 

 

Atualização - Classe I: 

Para a atualização dos valores contidos na lista de credores da Classe I será 

utilizado o Índice da Taxa Referencial - TR. Esta começará a incidir sobre o passivo 

da recuperação judicial a partir da data do pedido de Recuperação Judicial. Além da 

TR, a título de juros remuneratórios, será pago 1% ao ano, com incidência a partir 

da data do pedido de Recuperação Judicial. 

fls. 1288



Os valores dos juros e atualização monetária apurados no período compreendido 

entre a data do pedido de recuperação judicial e 30 (trinta) dias antecedentes à da 

data de pagamento da primeira parcela do PRJ serão incorporados ao valor principal 

da dívida e pagos juntamente com o principal, conforme parcelamento apresentado. 

 

5.2 Classe II – Garantia Real 
 

Atualmente não há credores classificados nesta classe. Havendo inclusão de 

credores na classe II – garantia real, eles receberão seus créditos igualmente aos 

credores da Classe III – Quirografários, descrito na clausula 5.3. 

 

5.3 Classe III – Quirografários  
Para o pagamento dos Credores das Classes III o plano prevê um deságio de 

70% sobre o total dos créditos. 

O pagamento será feito em 126 (cento e vinte e seis) parcelas mensais, 

vencendo-se a primeira parcela ao final do 19º (décimo nono) mês após a publicação 

da decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

 

 

 

 

fls. 1289



Abaixo quadro demonstrativo do percentual de amortização do principal da dívida 

desagiada: 

 

Período 
% da dívida 
desagiada 

amortizada ao ano 

% da dívida 
desagiada 

amortizada ao mês 
Ano 1                                  -                                      -    
Ano 2 1,00% 0,17% 
Ano 3 2,00% 0,17% 
Ano 4 4,00% 0,33% 
Ano 5 5,00% 0,42% 
Ano 6 8,00% 0,67% 
Ano 7 9,00% 0,75% 
Ano 8 10,00% 0,83% 
Ano 9 12,00% 1,00% 

Ano 10 13,00% 1,08% 
Ano 11 15,00% 1,25% 
Ano 12 21,00% 1,75% 
Total 100,0%   

 

Os valores pagos serão rateados proporcionalmente entre todos os Credores da 

Classe III. 

 

Atualização – Classe III:  Para a atualização dos valores contidos na lista de 

credores da Classe III será utilizado o Índice da Taxa Referencial - TR. Esta 

começará a incidir sobre o passivo da recuperação judicial a partir da data do pedido 

de Recuperação Judicial. Além da TR, a título de juros remuneratórios, será pago 

1% ao ano, com incidência a partir da data do pedido de Recuperação Judicial. 

Tanto a atualização monetária quanto os juros remuneratórios apurados no período 

compreendido entre a data do pedido de recuperação judicial e 30 (trinta) dias 

antecedentes à da data de pagamento da primeira parcela do PRJ, ou seja, ao final 

do 19º (décimo nono) mês após a publicação da decisão de homologação do Plano 

fls. 1290



de Recuperação Judicial, serão incorporados ao valor principal da dívida e pagos 

conforme fluxo de amortização apresentado. 

 

5.4 Classe IV – ME’s e EPP’s 
 

Para o pagamento dos Credores da Classe IV o plano prevê um deságio de 

70% sobre o total dos créditos. 

O pagamento será feito em 126 (cento e vinte e seis) parcelas mensais, 

vencendo-se a primeira parcela ao final do 19º (décimo nono) mês após a publicação 

da decisão de homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

Abaixo quadro demonstrativo do percentual de amortização do principal da dívida 

desagiada: 

 

Período 
% da dívida 
desagiada 

amortizada ao ano 

% da dívida 
desagiada 

amortizada ao mês 
Ano 1                                  -                                      -    
Ano 2 1,00% 0,17% 
Ano 3 2,00% 0,17% 
Ano 4 4,00% 0,33% 
Ano 5 5,00% 0,42% 
Ano 6 8,00% 0,67% 
Ano 7 9,00% 0,75% 
Ano 8 10,00% 0,83% 
Ano 9 12,00% 1,00% 

Ano 10 13,00% 1,08% 
Ano 11 15,00% 1,25% 
Ano 12 21,00% 1,75% 
Total 100,0%   

 

 

fls. 1291



Os valores pagos serão rateados proporcionalmente entre todos os Credores da 

Classe III. 

 

Atualização – Classe IV:  Para a atualização dos valores contidos na lista de 

credores da Classe IV será utilizado o Índice da Taxa Referencial - TR. Esta 

começará a incidir sobre o passivo da recuperação judicial a partir da data do pedido 

de Recuperação Judicial. Além da TR, a título de juros remuneratórios, será pago 

1% ao ano, com incidência a partir da data do pedido de Recuperação Judicial. 

Tanto a atualização monetária quanto os juros remuneratórios apurados no período 

compreendido entre a data do pedido de recuperação judicial e 30 (trinta) dias 

antecedentes à da data de pagamento da primeira parcela do PRJ, ou seja, ao final 

do 19º (décimo nono) mês após a publicação da decisão de homologação do Plano 

de Recuperação Judicial, serão incorporados ao valor principal da dívida e pagos 

conforme fluxo de amortização apresentado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1292



6. Credor Colaborador 
 

A Recuperanda, no intuito de melhorar as condições de recebimento de todos os 

Credores das Classes III e IV, possibilitando o recebimento de seus créditos sem 

descontos e de forma mais célere, propõe uma forma opcional de reversão do 

deságio e, após a reversão integral do deságio, a aceleração do pagamento do 

principal da dívida, cuja vigência ocorrerá a partir da publicação da decisão de 

homologação do PRJ. 

Dessa forma, a Recuperanda garantirá para a totalidade dos credores das Classes 

III e IV da recuperação judicial, além da proposta comum apresentada, a 

possibilidade de participação nesta proposta adicional.  As formas de reversão do 

deságio e aceleração do pagamento do principal da dívida são divididas nos tipos 

de credores constantes do rol de credores da recuperação judicial, quais sejam: 

Credores Fornecedores e Credores Financeiros. 

A vigência da proposta de reversão do deságio e aceleração do pagamento do 

principal da dívida será por tempo indeterminado; porém, limitando-se o recebimento 

pelo credor ao valor total de seu crédito. Para participar dessa condição os credores 

deverão manifestar seu interesse de forma expressa à Recuperanda, por e-mail 

enviado ao endereço eletrônico recuperacaojudicial@grupolife.med.br e, também, 

aceitar as condições do presente PRJ e Aditivo em AGC (em caso de participação 

dela). 

A seguir, as regras desta proposta. 

 

fls. 1293



6.1 Credores Fornecedores 
Os Credores Fornecedores que se habilitarem a participar desta forma de reversão 

do deságio e aceleração de pagamento do principal da dívida destinarão novos 

recursos à Recuperanda mediante a venda à prazo de produtos ou a prestação de 

serviços. 

> Os montantes das tranches a serem fornecidas por meio de venda não terão seu 

valor mínimo limitado, sendo facultado à Recuperanda aceitar a oferta dos 

fornecedores de acordo com suas necessidades e condições mercadológicas; 

> O prazo mínimo a ser concedido para pagamento dos novos fornecimentos de 

produtos ou serviços será de 30 (trinta) dias; 

> Para reversão do deságio e, após esta reversão, aceleração do pagamento do 

principal da dívida da recuperação judicial, serão destinados os percentuais 

progressivos listados abaixo sobre o total de cada fatura dos novos fornecimentos. 

O valor resultante dos percentuais será pago no dia seguinte ao vencimento da 

fatura do novo fornecimento.  

30 a 44 dias de prazo no novo fornecimento: 1,50% (sobre o crédito novo) 

45 a 59 dias de prazo no novo fornecimento: 2,00% (sobre o crédito novo) 

60 a 89 dias de prazo no novo fornecimento: 2,50% (sobre o crédito novo) 

90 a 119 dias de prazo no novo fornecimento: 3,00% (sobre o crédito novo) 

120 ou mais dias de prazo no novo fornecimento: 4,00% (sobre o crédito novo) 

> O prazo para pagamento será contado a partir da data do recebimento da 

mercadoria pela Recuperanda ou da prestação de serviços pelos fornecedores. 

 

fls. 1294



6.2 Credores Financeiros  
Os Credores Financeiros que se habilitarem a participar desta forma de reversão do 

deságio e aceleração de pagamento do principal da dívida destinarão novos 

recursos por meio de operações financeiras para a Recuperanda. 

> Os montantes das tranches a serem fornecidas por meio de novas operações não 

terão valor mínimo definido, sendo facultado à Recuperanda aceitar a oferta dos 

Credores Financeiros de acordo com suas necessidades e condições 

mercadológicas; 

>Os contratos de novas operações terão taxas de juros pactuadas livremente entre 

as partes a cada operação; 

> Para reversão do deságio e aceleração de pagamento do principal da dívida da 

recuperação judicial serão destinados 2% (dois por cento) sobre o total de cada nova 

operação, a ser pago 30 dias após a liberação dos recursos da nova operação à 

Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1295



7 Passivos Ilíquidos 
 

Todos os Créditos que sejam decorrentes de obrigações oriundas de relações 

jurídicas firmadas anteriormente ao processamento da Recuperação Judicial, ainda 

que não vencidos ou que sejam objeto de disputa judicial e/ou procedimento arbitral 

em andamento ou que venha a ser instaurado, também serão novados e estarão 

integralmente sujeitos aos efeitos do PRJ, nos termos do artigo 49 da LRE, de forma 

que, se aplicável, o saldo credor a ser liquidado sujeitar-se-á aos termos e condições 

previstos neste PRJ, desde que a devida liquidação do crédito esteja transitada em 

julgado. Estes Créditos, quando inseridos no Quadro de Credores passarão a 

receber o valor devido nas formas determinadas pelo Plano, todavia, não terão 

direito retroativo sobre pagamentos já efetuados no âmbito da recuperação judicial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1296



8 Obrigações Tributárias 
 

Embora não sejam diretamente sujeitos ao processo de recuperação judicial, 

o passivo tributário da Recuperanda também compõe o estoque de dívidas a serem 

equacionadas para garantir a manutenção das atividades da Recuperanda, motivo 

pelo qual seu pagamento está previsto nos fluxos projetados. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

fls. 1297



9 Venda de Bens Móveis 
 

Conforme previsão no plano, alguns bens móveis (anexo III) ficarão em 

garantia ao cumprimento do pagamento dos credores trabalhistas. Encerrados os 

pagamentos da classe I – trabalhistas, com a aprovação do plano, a Recuperanda, 

visando a renovação de seu ativo e evitar o seu sucateamento, fica autorizada pelos 

credores através da aprovação deste Plano a efetuar a venda daqueles bens móveis 

integrantes do ativo não circulante que por qualquer razão, de acordo com a análise 

da Recuperanda, tenham se tornado inservíveis, obsoletos, insuficientes dentre 

outros motivos para a consecução de suas operações. A relação total desses bens 

consta em seu laudo de avaliação conforme apresentado anexo a minuta do PRJ. 

As vendas deverão ser comunicadas ao Juízo competente e à Administração 

Judicial informando o valor de venda, o adquirente e a destinação dos recursos, 

quais sejam: injeção de capital de giro na Recuperanda ou renovação de ativos. 

Caso o bem a ser vendido esteja dado em garantia para algum credor, a dívida 

com este credor relativa ao bem gravado deverá ser quitada prioritariamente, sendo 

o saldo excedente utilizado pela Recuperanda nas formas propostas. 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1298



10 Venda de UPI (Unidade Produtiva Isolada) 
 

A Recuperanda dispõe de diversos tipos de serviços, podendo estes serem 

segregados. Com o objetivo possibilitar mais uma alternativa para pagamento dos 

seus credores e reestruturação, após a aprovação do Plano de Recuperação 

Judicial, a Recuperanda estará autorizada a vender em conjunto ou separadamente 

cada unidade produtiva isolada que poderá ser segregada. Cada unidade produtiva 

isolada poderá ser composta com todas as máquinas e instalações existentes, 

tecnologias, carteira de clientes e know-how. Eventualmente, caso seja de interessa 

dos adquirentes e da Recuperanda, a venda das UPI’s poderá incluir a marca  

A venda das unidades produtivas isoladas ocorrerá nos moldes do Art. 60 da 

Lei 11.101/2005, ou seja, sem sucessão por parte do arrematante das obrigações 

da Recuperanda, inclusive as trabalhistas e fiscais.  

Para embasar a venda a Recuperanda deverá apresentar laudo de avaliação 

feito por empresa especializada e capacitada da UPI que será vendida, 

considerando o valor de venda da com e sem o imóvel e com e sem a marca, se for 

o caso. Esta avaliação deverá ser feita no momento da venda, caso decidam pela 

mesma, tendo em vista as oscilações de mercado. 

O valor de venda da UPI deverá ser de no mínimo 90% do valor de avaliação. 

Caso haja alguma proposta com valor inferior a Recuperanda deverá consultar os 

credores através de assembleia geral de credores específica para este fim. 

Os valores obtidos com a venda da UPI deverão ser utilizados prioritariamente para 

quitação de Credores que detenham qualquer bem relativo à UPI em garantia, sendo 

certo que a concretização da venda e liberação de eventuais gravames ocorrerão 

somente após a satisfação dos créditos que detenham as garantias. 

fls. 1299



O valor obtido líquido, ou seja, após a quitação de credores que possuam 

como garantia bens da UPI, comissões e demais despesas relativas à venda, será 

dividido em duas partes, 20% serão destinados ao pagamento dos credores listados 

nas classes II, III e IV através de Leilão Reverso, conforme item 11 deste plano, e 

80% destinados para capital de giro da Recuperanda e fomento das atividades 

empresariais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1300



11 Leilão Reverso 
O Leilão Reverso ocorrerá caso seja realizada a venda da UPI, conforme 

descrito na cláusula 10 deste PRJ. A Recuperanda informará qual o saldo disponível 

para o leilão reverso quando solicitarem a sua realização. 

A realização do leilão reverso será convocada por uma Assembleia específica 

para este fim, respeitando as regras constantes na Lei 11.101/2005, porém, sem 

necessidade de quórum mínimo e segunda convocação. 

Estarão aptos a participar do leilão reverso os credores das Classes II – 

Garantia Real, Classe III – Quirografários e Classe IV - ME’s e EPP’s com saldo a 

receber após a aplicação do deságio e pagamentos até então efetuados conforme 

os itens 5.2, 5.3 e 5.4 deste plano, que tiverem interesse de ter seus créditos 

quitados através da concessão de descontos. 

A Assembleia de leilão reverso terá as seguintes regras e procedimentos: 

a) Abertura: O Administrador Judicial fará a abertura dos trabalhos e informará o 

montante de recursos disponível para leilão, a quantidade e o valor de credores 

presentes na Assembleia; 

b) Rodadas: Os lances serão efetuados pela Recuperanda, a partir de um 

deságio de 99%, percentual este que será reduzido paulatinamente, dando a 

possibilidade, em cada lance, dos credores que assim o quiserem, participar da 

oferta. Os Credores poderão então aceitar os lances efetuados pela Recuperanda 

no percentual de deságio ofertado em cada lance; 

c) Vencedor: Será considerado vencedor de cada rodada o credor que conceder 

o maior desconto percentual sobre seu atual crédito, independentemente do valor; 

d) Nova Rodada: Após cada rodada o Administrador Judicial informará o saldo 

de recursos ainda disponível, caso exista, e iniciará a próxima rodada, onde a 

Recuperanda voltará a ofertar o deságio a partir do percentual em que se encerrou 

fls. 1301



a rodada anterior. Serão realizadas tantas rodadas quantas forem necessárias, até 

exaurimento do recurso; 

e) Saldo: O Credor que tiver seu crédito satisfeito apenas parcialmente, 

permanecerá credor pelo saldo, sendo que este saldo será pago de acordo com as 

demais formas de pagamento estabelecidas no Modificativo ao Plano de 

Recuperação; 

f) Pagamentos: Os pagamentos serão realizados diretamente pela 

Recuperanda, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, a partir da publicação da 

homologação da Assembleia do leilão reverso e liberação dos recursos, caso 

estejam depositados judicialmente, mediante crédito na conta corrente indicada 

pelos Credores no momento da habilitação, valendo o comprovante de depósito 

como recibo de pagamento; 

g) Não-Participantes: Os credores que não se interessarem em participar deste 

leilão ou que, participando, não tiverem seus créditos liquidados, terão seus créditos 

quitados pelas outras formas propostas no Plano de Recuperação, sem nenhum 

prejuízo em relação ao aprovado no Modificativo ao Plano; 

h) Encerramento: O leilão será considerado encerrado quando for utilizado todo 

o valor disponível para pagamento dos credores, ou se, havendo saldo de recurso, 

nenhum credor oferecer lances na última rodada, sendo este saldo destinado ao 

capital de giro da Recuperanda. 

 

 

 

 

 

 

fls. 1302



12 Pagamento aos Credores 
Os pagamentos serão realizados diretamente nas contas bancárias dos 

credores, não sendo permitido pagamentos em nome de terceiros, e o simples recibo 

de transferência servirá como forma de comprovação do pagamento ao credor. 

Servirá igualmente como forma de comprovação de pagamento recibo de 

pagamento, nos casos de pagamentos que se efetivamente por outros meios que 

não a transferência eletrônica (TED ou DOC) e o depósito bancário, tais como 

pagamentos em dinheiro, cheques, compensações, dação em pagamento, dentre 

outras. 

Os Credores terão obrigatoriedade de enviar à Recuperanda os dados 

bancários para que seja efetuado cada pagamento, mediante correio eletrônico 

endereçado ao e-mail recuperacaojudicial@grupolife.med.br em até 30 dias 

anteriores à data de pagamento prevista os seguintes dados: 

 

? NOME/RAZÃO SOCIAL COMPLETA, C.P.F./C.N.P.J. e TELEFONE; 

? CONTATO DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA CONFORME SEU 

CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL; 

? INSTITUIÇÃO BANCÁRIA, AGÊNCIA e CONTA CORRENTE PARA O 

DEPÓSITO. 

 

Os pagamentos que não forem realizados em razão de os Credores não terem 

enviado o e-mail com os dados bancários não serão considerados como 

descumprimento do PRJ. No caso de o credor informar os dados bancários com 

fls. 1303



atraso, o início do pagamento ocorrerá em até 90 dias após o recebimento dos 

dados, sem incidência de ônus adicionais, como multa, correção monetária e juros. 

Caso qualquer pagamento ou obrigação estabelecida no presente PRJ estar 

prevista ou estimada para ser realizada ou satisfeita em dia que não seja dia útil, o 

referido pagamento/obrigação será realizado ou satisfeito no primeiro dia útil 

subsequente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1304



13 Efeitos do plano 
 
13.1 Vinculação ao plano 

As disposições do Plano vinculam a Recuperanda e seus Credores Concursais, 

e os seus respectivos cessionários e sucessores, a qualquer título, a partir da Data 

da Homologação. 

 
13.2 Novação 

Com a aprovação do Plano e respectiva homologação judicial considerar-se-ão 

novadas todas as dívidas objeto da recuperação judicial, por força do disposto no 

Art. 59 da lei nº 11.101/05, acarretando a liberação, por parte dos credores que 

votarem a favor do plano ou não ressalvarem a não liberação, de todas as garantias, 

sejam elas reais ou pessoais, inclusive fianças e avais, que tenham sido prestadas 

até a data de ajuizamento da recuperação judicial. 

 

13.3 Quitação 
Após o pagamento integral dos valores novados objeto de recuperação judicial 

serão os mesmos considerados quitados de forma ampla, geral, irrevogável e 

irretratável, para nada mais os credores reclamarem da Recuperanda, avalistas ou 

fiadores, a qualquer título. 

 

 

fls. 1305



13.4 Aditamentos, Alterações ou Modificações 
 

Aditamentos, alterações ou modificações ao Plano de Recuperação Judicial 

poderão ser propostos pela Recuperanda a qualquer momento, desde que (i) que 

tais aditamentos, alterações ou modificações sejam submetidas à votação na AGC 

convocada para tal fim e (ii) que sejam aprovadas pela Recuperanda e aprovadas 

pelo quórum mínimo especificado em lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1306



EDILSON MAGAVER BRAZ 

TEIXEIRA:33414318881

Assinado de forma digital por EDILSON 

MAGAVER BRAZ TEIXEIRA:33414318881 

Dados: 2024.01.25 13:09:48 -03'00'

fls. 1307



Anexo I 

fls. 1308



 
 

 
 
 
 
 

Laudo de Viabilidade Econômico e 
Financeiro 

 
 

 
 

 
HOME CARE ENFERLIFE HOSPITALAR LTDA em recuperação judicial.                                                                                     

CNPJ: 12.316.361/0001-20 
 

 
 
 

fls. 1309



 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda.  
 | 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Laudo Econômico e Financeiro é apresentado, em cumprimento 

ao disposto no artigo 53, da Lei de Recuperação e Falência 

11.101/05, com objetivo de demonstrar a viabilidade da 

Recuperanda. Este Laudo de Viabilidade foi elaborado pela 

Hergovic Investimentos e Assessoria Empresarial Ltda e faz 

referência as propostas de pagamento apresentadas no Plano de 

Recuperação Judicial. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

fls. 1310



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

3 

SUMÁRIO 
 
 
 

1. Considerações iniciais ............................................................................. 4 

2. Organização do Plano de Recuperação .................................................. 6 
2.1 QUADRO DE CREDORES ........................................................................................................... 6 

3. Metodologia ............................................................................................... 7 

4. Projeção das Receitas .............................................................................. 8 
4.1 PREMISSAS .............................................................................................................................. 8 

4.1.1 PROJEÇÃO DAS RECEITAS ....................................................................................................... 9 
4.1.2 SETOR HOME CARE NO BRASIL ............................................................................................. 10 
4.1.3 PROJEÇÕES E INDICADORES .................................................................................................. 11 
5 Projeção de Resultados .......................................................................... 14 

5.1 PREMISSAS ............................................................................................................................ 14 
5.2 PROJEÇÃO ............................................................................................................................. 16 

6 Análises ................................................................................................... 17 

7 Considerações Finais ............................................................................. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1311



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

4 

1. Considerações iniciais 
 

O Laudo Econômico e Financeiro da Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em 

recuperação judicial., apresentados neste documento, foi elaborado por Hergovic 

Investimentos e Assessoria Empresarial Ltda. e tem como objetivo avaliar a capacidade 

econômico-financeira, a geração de subsídios para efetivação do Plano, e atender as 

exigências da Lei 11.101/05, conforme é expresso no Art. 53: 

 

Art. 53. O plano de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no prazo 

improrrogável de 60 (sessenta) dias da publicação da decisão que deferir o processamento 

da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência, e deverá conter: 

 

I – discriminação pormenorizada dos meios de recuperação a ser empregados, conforme 

o art. 50 desta Lei, e seu resumo; 

 

II – demonstração de sua viabilidade econômica; e 

 

III – laudo econômico-financeiro e de avaliação dos bens e ativos do devedor, subscrito 

por profissional legalmente habilitado ou empresa especializada. 

 

Parágrafo único. O juiz ordenará a publicação de edital contendo aviso aos credores sobre 

o recebimento do plano de recuperação e fixando o prazo para a manifestação de 

eventuais objeções, observado o art. 55 desta Lei. 

 

Este documento é parte integrante do Plano de Recuperação Judicial de 

exclusividade da Recuperanda, denominada Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em 

recuperação judicial. CNPJ 12.316.361/0001-20. 

A Hergovic Investimentos e Assessoria Empresarial Ltda é a responsável pela 

elaboração deste Laudo de Viabilidade Econômico e Financeiro. As informações fiscais e 

gerenciais, bem como as premissas utilizadas para as projeções foram fornecidas pela 

Recuperanda, a qual é responsável pela sua veracidade. 

fls. 1312



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

5 

As informações fornecidas pela Recuperanda serviram de base para construção da 

projeção econômica e financeira ao longo do período de prospecção (período referente aos 

pagamentos dos créditos oriundos da Recuperação Judicial). As análises contidas neste 

documento são baseadas em projeção de resultados através de premissas alinhadas 

juntamente com a diretoria da empresa, refletindo as expectativas da Recuperanda. 

As projeções levam em consideração o cenário macroeconômico atual juntamente 

com as perspectivas do setor de atuação da empresa. No entanto, em se tratando de 

projeções, os cenários apresentados podem não se confirmar, tendo em vista fatores 

externos a organização, além de alterações no cenário macroeconômico, políticas 

monetárias e fiscais, riscos de inadimplência, fatores de mercado entre outros. A efetivação 

das projeções dependerá do cumprimento das medidas de reestruturação apresentadas no 

Plano, por parte da Recuperanda, além da conciliação das tendências e projeções descritas 

neste documento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1313



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

6 

2. Organização do Plano de Recuperação 
 
2.1 Quadro de Credores 
 

Leva-se em conta no presente Laudo a lista de credores apresentada pela 

Recuperanda, com valor total de R$ 15.430.610,50 (quinze milhões quatrocentos e 

trinta mil seiscentos e dez reais e cinquenta centavos) sendo: 

 

Classe Valor A.V% 
    
Classe I - Credores Trabalhistas R$ 462.379,84 3,00% 
Classe II - Garantia Real R$ 0,00 0,00% 
Classe III - Credores Quirografários R$ 14.241.779,12 92,30% 
Classe IV - Credores (ME's – EPP's) R$ 726.451,54 4,71% 

    
Total - R$ R$ 15.430.610,50 100% 
Valores em reais – R$   

 

  

3,00%
0,00%

92,30%

4,71%

Grafico - Quadro de Credores

Classe I - Credores Trabalhistas Classe II - Garantia Real

Classe III - Credores Quirografários Classe IV - Credores (ME's – EPP's)

fls. 1314



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

7 

3. Metodologia 
O cenário econômico e financeiro da Recuperanda, apresentado neste 

documento, foi construído através de estimativas de desempenho futuro que fazem 

parte do planejamento da empresa, tomando como base as medidas e condições 

integrantes no Plano de Recuperação Judicial e as premissas operacionais, 

mercadológicas e financeiras definidas. 

As informações gerenciais – disponibilizadas pela Home Care Enferlife 

Hospitalar Ltda. em recuperação judicial – foram coletadas e tratadas com a 

finalidade de projetar o resultado econômico e o fluxo de caixa ao longo de 12 (doze) 

anos, contemplando os desembolsos para pagamento de passivos de acordo com a 

proposta apresentada aos credores no Plano de Recuperação Judicial. 

Na elaboração e construção deste trabalho foi construída uma ferramenta 

específica para criação do cenário apresentado, feito com base na modelagem de 

dados em planilhas eletrônicas que foram realizadas com alto grau de detalhamento, 

atribuindo confiabilidade e segurança aos resultados. 

No desenvolvimento foram utilizadas as informações pertinentes baseadas em 

relatórios, entrevistas e demonstrativos como, mas não exclusivamente: 

Demonstrativos de Resultados, Fluxos de Caixa Realizados, Balanço Patrimonial, 

controles internos de exercícios passados e pesquisas de mercado.  

O Laudo apresentado se baseia na capacidade interna de atingir as premissas 

definidas e perspectivas evolutivas do cenário atual e futuro, tendo como risco 

principal o alcance das políticas econômicas de retomada de mercado. 

 

fls. 1315



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

8 

4. Projeção das Receitas 
4.1 Premissas 

Para a projeção do volume de receita bruta nos 12 (doze) anos contemplados no 

plano foram consideradas as seguintes premissas: 

 

 As premissas de projeção da receita bruta consideram a média projetada pela 

Recuperanda de acordo com sua capacidade e o planejamento comercial que 

vêm sendo colocado em prática desde o pedido de recuperação judicial; 

  A expectativa de retomada progressiva da economia conforme pesquisas e 

indicadores descritos nos itens 4.1.2 e 4.1.3; 

 O volume inicial projetado da receita bruta está totalmente de acordo com a 

capacidade da empresa. Para o primeiro ano da projeção foi considerado o 

montante médio de R$ 2,25 milhões/mês de faturamento. Ao longo da 

projeção a média de crescimento da receita bruta é de 2% ao ano, chegando 

ao volume de faturamento de R$ 33,6 milhões no 12º (décimo segundo) ano; 

 Os valores das receitas não contemplam o efeito inflacionário. Por ser uma 

projeção de longo prazo, torna-se inviável tentar estimar este indicador de 

modo adequado, sendo assim, consideram-se os preços projetados em valor 

presente.  

 

 

 

 

fls. 1316



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

9 

4.1.1 Projeção das Receitas 

Período Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6 
Valor 27.050 27.591 28.143 28.706 29.280 29.865 

       
Ano 7 Ano 8 Ano 9 Ano 10 Ano 11 Ano 12 Total 

30.463 31.072 31.693 32.327 32.974 33.633 362.797 
Valores em milhares de reais (R$)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6 Ano 7 Ano 8 Ano 9 Ano 10 Ano 11 Ano 12

Gráfico demonstrativo da evolução da receita bruta

fls. 1317



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

10 

4.1.2 Setor Home Care no Brasil 

O setor Home Care - que também é conhecido como Atenção ou Assistência 

Domiciliar - no mercado brasileiro tem suma importância devido à sua demanda de 

atendimento para a população, onde grande parte dos casos são de doenças como 

Alzheimer e problemas articulares e ortopédicos que impedem a mobilidade, sendo 

o tratamento mais efetivo quando realizado na casa do paciente, devido à dificuldade 

de locomoção deles. 

A Recuperanda tem neste segmento diversos profissionais qualificados nas 

áreas de fisioterapia, fonoaudiologia, nutrição, medicação via endovenosa ou 

intramuscular, além de monitoramento e atendimentos médico e de enfermagem. 

Diante do crescimento do setor o COFEN (Conselho Federal de Enfermagem) 

desenvolveu uma legislação específica para a Enfermagem Home Care (Resolução 

número 464/2014). 

Nos últimos anos, a atenção domiciliar teve um crescimento significativo no 

Brasil. A tendência é incluir mais empresas, profissionais e pacientes. Na pandemia, 

entender o tamanho real da indústria e seu impacto na saúde, na economia e no 

mercado de trabalho tornou-se ainda mais importante. De fato, o atendimento 

domiciliar traz benefícios para pacientes, profissionais e unidades de saúde. Para os 

profissionais, por exemplo, garante melhor qualidade de vida ao proporcionar um 

ambiente de trabalho mais tranquilo. Para os pacientes, garante maior nível de 

segurança, conforto e qualidade de vida, além disso, não há risco de infecção 

hospitalar, além da vantagem de se estar em um ambiente que lhe é familiar, longe 

da agitação do ambiente hospitalar. 

fls. 1318



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

11 

O crescimento do setor se dá principalmente pelo aumento da terceira idade, 

conhecida também como idade prateada. Segundo o IBGE (Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística) o número de pessoas acima dos 65 anos de idade 

apresentou um crescimento de 57,4% no período compreendido entre 2010 e 2022, 

chegando a 22 milhões de pessoas.  

 

4.1.3 Projeções e indicadores 

Segundo o IBGE, o PIB avançou 0,1% no terceiro trimestre de 2023, na 

comparação com o trimestre imediatamente anterior, já livre de efeitos sazonais. O 

resultado representou uma desaceleração em relação ao crescimento observado 

nos dois períodos anteriores, quando o PIB avançou 1,4% e 1%, respectivamente. 

Este arrefecimento também pode ser visto na comparação interanual, onde a alta de 

2% sobre o terceiro trimestre de 2022 sucedeu avanços de 4,2% e 3,5%. Com isso, 

o PIB acumula um crescimento de 3,1% em quatro trimestres. Com o crescimento 

do PIB no terceiro trimestre, o carry-over para 2023 ficou em 3% – ou seja, caso 

permaneça estagnado ao longo do quarto trimestre, o PIB fechará o ano de 2023 

com alta de 3%. 

A atividade de serviços, por sua vez, permanece como um dos principais 

motores para o crescimento do PIB, refletindo o bom desempenho do consumo das 

famílias. 

Ainda estimulado pelo dinamismo do mercado de trabalho e pelas medidas do 

governo visando sustentar a renda das famílias, seu desempenho ajuda a explicar o 

fls. 1319



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

12 

crescimento registrado pelo PIB de serviços, cuja alta de 1,8% no terceiro trimestre 

de 2023 ficou bastante próxima à previsão, que era de 1,9%1. 

Em relação ao setor de serviço de Home Care o número de pacientes 

assistidos em casa como reflexo da pandemia puxou para cima a receita do setor 

de atendimento domiciliar. O resultado passou de R$ 10,6 bilhões, segundo o Censo 

Nead-Fipe 2019/2020, para R$ 12,3 bilhões no levantamento mais recente, 

correspondente ao período 2021/2022. O segmento já vinha acumulando alta 

demanda em razão do envelhecimento da população e, na fase mais crítica de 

contaminação pelo coronavírus, se fortaleceu, ainda que em meio ao cenário de 

aumento nos preços de itens como máscaras descartáveis — que chegaram a subir 

4.000%. 

No período de 2019 a 2023 houve um crescimento no atendimento domiciliar 

de 135%, que foi impulsionado, principalmente, pela pandemia de Covid-19. O que 

contribuiu para uma mudança no comportamento. Pois, se antes os serviços de 

saúde do tipo delivery eram usados majoritariamente por pessoas acamadas ou com 

dificuldade de locomoção, agora também são procurados por quem quer cuidar da 

saúde, mas sem prejudicar a rotina2. 

A tendência é o mercado todo converter para atendimento domiciliar, salvo 

raras exceções. 100% das coletas para exames laboratoriais podem ser feitas em 

 
1 Disponível em: https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/wp-content/uploads/2023/12/231222_cc_61_nota_30_atividade.pdf 
2 Disponível em: https://www.saudebusiness.com/laboratorios/crescimento-do-atendimento-domiciliar-na-medicina-diagnostica 

fls. 1320



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

13 

casa. Além disso, fazer exames em domicílio é uma solução muito mais inteligente 

e prática para a vida das pessoas. 

A perspectiva da Organização Mundial da Saúde (OMS) é de que até 2050 o 

Brasil tenha quase 90 milhões de idosos. O aumento do número de idosos revela 

também uma oportunidade para empresas que querem focar em um setor pouco 

explorado pelo mercado, mas com grandes expectativas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1321



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

14 

5 Projeção de Resultados 
5.1 Premissas 

As seguintes premissas foram adotadas na projeção de resultado econômico-

financeiro: 

Foi utilizado o Sistema Tributário atual da empresa, considerando as 

respectivas alíquotas de cada tributo incidente para as projeções de resultados. 

 Foi considerado o pagamento de impostos correntes, sendo que as projeções 

contemplam as alíquotas e a legislação vigente nos âmbitos estadual e federal.  No 

que se refere ao IRPJ e CSLL foi considerado o pagamento quando a Recuperanda 

 obtiver lucro antes do Imposto de Renda e utilizou-se à prerrogativa de 

compensação parcial, em virtude de prejuízos acumulados. 

 Os custos operacionais e despesas fixas contemplam a mão de obra direta e 

indireta da operação, custos com serviços de terceiros e demais custos inerentes à 

manutenção e continuidade do negócio, assim como as despesas administrativas e 

comerciais. Levando-se em consideração que a Recuperanda terá um crescimento 

no seu faturamento, projetou-se uma readequação dos gastos fixos, com objetivo de 

atender o crescimento.  

 A projeção não contempla efeitos inflacionários, pelos mesmos motivos 

explanados na projeção da receita. A premissa adotada é de que a Recuperanda 

mantenha sua capacidade de pagamento anulando o efeito inflacionário de seus 

gastos aumentando seu preço de venda, e/ou com o ganho de escala de sua 

atividade e/ou com melhoria de produtividade; 

fls. 1322



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

15 

 O ano 1 da projeção considera os 12 meses subsequentes à data da 

publicação da decisão de homologação do Plano de Recuperação; 

 Todas as projeções foram feitas em um cenário realista.

fls. 1323



 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda.   | 16 

5.2 Projeção 
A seguir a projeção de resultado econômico-financeiro: 
 

 
 
 
 

Demonstração  de resultados ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8 ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 TOTAL
Receita bruta 27.050    27.591       28.143       28.706       29.280       29.865       30.463       31.072       31.693       32.327       32.974       33.633       362.797      
Deduções da receita bruta (3.246)     (3.311)        (3.377)        (3.445)        (3.514)        (3.584)        (3.656)        (3.729)        (3.803)        (3.879)        (3.957)        (4.036)        (43.536)       
Receita líquida 23.804    24.280       24.766       25.261       25.766       26.282       26.807       27.343       27.890       28.448       29.017       29.597       319.261      
Custos (18.857)   (19.234)      (19.618)      (20.011)      (20.411)      (20.819)      (21.236)      (21.660)      (22.093)      (22.535)      (22.986)      (23.446)      (252.906)     
Lucro Bruto 4.947      5.046         5.147         5.250         5.355         5.462         5.572         5.683         5.797         5.913         6.031         6.152         66.356        
Despesas Fixas (1.680)    (1.713)       (1.748)       (1.783)       (1.818)       (1.855)       (1.892)       (1.930)       (1.968)       (2.008)       (2.048)       (2.089)       (22.530)      
Despesas Administrativas (1.720)    (1.724)       (1.727)       (1.731)       (1.734)       (1.738)       (1.741)       (1.745)       (1.748)       (1.752)       (1.755)       (1.759)       (20.873)      
Despesa financeira corrente (812)       (1.053)       (1.047)       (1.041)       (1.018)       (1.016)       (1.014)       (1.012)       (1.011)       (1.010)       (1.009)       (1.009)       (12.051)      
Despesa financeira RJ (99)         (92)            (91)            (89)            (85)            (81)            (73)            (65)            (56)            (45)            (33)            (19)            (827)           
Lucro antes do IR/CSLL 637         465            535            607            699            774            852            932            1.014         1.099         1.186         1.276         10.074        
IR/CSLL (128)        (87)             (103)           (120)           (142)           (160)           (179)           (198)           (217)           (238)           (258)           (280)           (2.110)         
Lucro Líquido 509         378            432            486            557            613            673            734            797            861            928            996            7.964          

(+) Reversão despesa financeira RJ             90                -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -   90               
(-) Classe I         (462)                -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -   (462)            
(-) Classe II             -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -   -              
(-) Classe III             -                (44)              (87)            (174)            (218)            (349)            (392)            (436)            (523)            (567)            (654)            (915) (4.358)         
(-) Classe IV             -                  (2)                (4)                (9)              (11)              (18)              (20)              (22)              (27)              (29)              (33)              (47) (222)            
(-) Passivo extraconcursal             -              (250)            (250)            (250)            (250)            (250)            (250)            (250)            (250)            (250)            (250)                -   (2.500)         
(=) Recomp. de capital de giro acumulada 137         219           309           362           440           437           448           474           471           486           477           512           512             
Valores em milhares de reais (R$)

fls. 1324



 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda.  
 | 17 

6 Análises 
 

Com base nos resultados projetados é possível destacar: 

 Com o faturamento projetado, a Recuperanda prevê um lucro líquido médio 

de 2,46% ao longo do período projetado; 

 Ao longo dos 12 (doze) anos projetados a Home Care Enferlife mantém suas 

operações com rentabilidade, gerando caixa para pagamento dos credores;  

 Durante as projeções a Recuperanda acumula capital de giro próprio, que será 

necessário para fomentar suas atividades; 

 Nas saídas de caixa são considerados os pagamentos das dívidas concursais, 

de acordo com o PRJ, e do endividamento extraconcursal de acordo com 

expectativas da Recuperanda; 

 As projeções consideram o equacionamento de toda a situação de 

endividamento da Recuperanda, além de conter estimativas para que haja 

continuidade das operações de forma competitiva;   

 Constata-se coerência nos demonstrativos e projeções financeiras, e a real 

possibilidade de geração de caixa para pagamento dos credores. Conforme a 

projeção, o lucro líquido apurado ao final de cada ano é suficiente para o pagamento 

da proposta aos credores da recuperação judicial. Desta forma, fica demonstrada a 

viabilidade da superação da situação de crise econômico-financeira da 

Recuperanda, permitindo que seja mantida a fonte produtora do emprego dos 

trabalhadores e os interesses dos credores, promovendo assim a preservação das 

empresas, sua função social e o estímulo à atividade econômica. 

fls. 1325



 
 

Laudo Econômico-Financeiro I Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. 
 

18 

7 Considerações Finais 
 

       O Plano de Recuperação Judicial proposto atende aos princípios da Lei de 

Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência do Empresário e da Sociedade 

Empresária (Lei nº. 11.101, de 9 de fevereiro de 2005 - “Lei de Recuperação de 

Empresas”), garantindo os meios necessários para a recuperação econômico-

financeira da Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial.  

       Salienta-se que o Plano de Recuperação Judicial apresentado demonstra a 

viabilidade econômico-financeira da Recuperanda, desde que as condições 

propostas para o pagamento aos credores sejam aceitas. Importante ainda destacar 

que um dos expedientes recuperatórios ao teor do artigo 50 da referida Lei de 

Recuperação de Empresas, é a “reorganização administrativa”, medida que foi 

iniciada e encontra-se em implementação. 

        Portanto, com as projeções para os próximos anos, aliado ao grande know-how 

adquirido ao longo do tempo, combinado ao conjunto de medidas propostas no 

Plano de Recuperação Judicial, fica demonstrado a efetiva possibilidade da 

continuidade dos negócios com a manutenção e ampliação do volume de 

faturamento, além da geração de novos empregos, proporcionando o pagamento do 

endividamento inscrito no processo de recuperação judicial. 

       A participação e o trabalho técnico desenvolvido pela Hergovic Investimento e 

Assessoria Empresarial Ltda. na elaboração deste laudo deram-se através da 

modelagem das projeções financeiras de acordo com as informações e premissas 

fornecidas pela Recuperanda. Estas informações alimentaram o modelo de 

fls. 1326



fls. 1327



Anexo II 

fls. 1328



Laudo de Avaliação de Bens e Ativos 
Empresa: Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial 

Cnpj: 12.316.361/0001-20 

(Art. 53, inciso III da lei 11.101/05) 

Processo de Recuperação Judicial nº 1000010-17.2023.8.26.0359 

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO 
Valor de 

Avaliação 

1 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 120,00 

2 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 120,00 

3 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 178,00 

4 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00 

5 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S - SALA DA DIRETORIA 1.300,00 

6 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO SPRINGER 16000 BTU'S 2.100,00 

7 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO XIVAH 9000 BTU'S - 1.300,00 

8 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS 280,00 

9 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS PEQUENO MARFIM 300,00 

10 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 3 GAVETAS BRANCA 260,00 

11 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 4 GAVETAS 360,00 

12 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO AÇO MEDICAMENTOS 600,00 

13 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO BRANCO 4 GAVETAS 360,00 

14 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE AÇO DE 2 PORTAS 550,00 

15 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE UTENSILIOS PRETO 370,00 

16 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO FUNCIONARIOS 750,00 

17 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO GAVETEIRO VERDE 4 GAVETAS 380,00 

18 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO GRANDE 12 PORTAS 320,00 

19 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MADEIRA MARROM PAPELARIA 490,00 

20 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MARFIM 2 PORTAS PARA IMPRESSORA 420,00 

21 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MDF BRANCO 4 PORTAS 420,00 

22 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO SATELITE DE MEDICAMENTOS 660,00 

23 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO VERDE 4 GAVETAS 380,00 

24 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 1 370,00 

25 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 2 370,00 

26 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 3 370,00 

27 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 4 370,00 

28 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 5 319,00 

29 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - MEDICATE MD100 2 319,00 

30 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BALCAO RECEPÇÃO BRANCA 4.200,00 

31 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BEBEDOURO 1.550,00 

32 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BOLSA DE MEDICAMENTOS (AMARELA) 78,00 

33 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BOLSA DE MEDICAMENTOS (AZUL) 135,00 

34 1 EQUIP. HOSPITALAR "FRASCO" ASPIRADORA DE VACUO MEDICATE MD 300 45,00 

35 1 EQUIP. TI C3TECH LEITOR DE CODIGO DE BARRAS 78,00 

36 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITÓRIO SEATING ST PRETO 135,00 

37 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO - JAGUARIBE 1 350,00 

38 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO - JAGUARIBE 2 350,00 

39 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO FIXA OBESO 419,00 

40 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO OBESO 419,00 

41 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO OBESO 3 419,00 

42 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00 

43 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00 

44 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00 

45 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00 

46 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA DE ESCRITORIO 1.332,00 

47 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS 520,00 

48 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS COM ELEVAÇÃO - PROFILE 996,00 

49 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS - JAGUARIBE 520,00 

50 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS COM ELEVAÇÃO DE PERNAS - JAGUARIBE 996,00 

51 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS ELEVAÇÃO DE PERNAS - ORTOBRAS 520,00 

52 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS OBESO 1.000,00 

53 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS OBESO 2 1.000,00 

54 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS PROFILE 520,00 

55 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS PROLIFE 520,00 

56 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95 

57 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95 

58 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95 

59 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95 

60 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95 

61 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 360,00 

62 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00 

63 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00 

64 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00 

65 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00 

66 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00 

67 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST PRETO 450,00 

68 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST PRETO 450,00 

69 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST PRETO 450,00 

70 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST PRETO 450,00 

71 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

72 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

73 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

74 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

75 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

76 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

77 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

78 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

79 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

80 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00 

81 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 1 400,00 

82 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 2 400,00 

83 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 3 390,00 

84 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 4 390,00 

fls. 1329



Laudo de Avaliação de Bens e Ativos 
Empresa: Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial 

Cnpj: 12.316.361/0001-20 

(Art. 53, inciso III da lei 11.101/05) 

Processo de Recuperação Judicial nº 1000010-17.2023.8.26.0359 

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO 
Valor de 

Avaliação 

85 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 1 300,00 

86 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 2 300,00 

87 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 3 300,00 

88 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 4 300,00 

89 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 5 300,00 

90 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 6 300,00 

91 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATORIA 720,00 

92 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 1 450,00 

93 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 10 450,00 

94 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 11 450,00 

95 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 12 450,00 

96 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 13 450,00 

97 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 14 450,00 

98 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 15 450,00 

99 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 16 450,00 

100 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 2 450,00 

101 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 3 450,00 

102 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 4 450,00 

103 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 5 450,00 

104 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 6 450,00 

105 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 7 450,00 

106 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 8 450,00 

107 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 9 450,00 

108 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO MARROM 450,00 

109 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 1 450,00 

110 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 10 450,00 

111 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 11 450,00 

112 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 12 450,00 

113 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 13 450,00 

114 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 14 450,00 

115 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 2 450,00 

116 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 3 450,00 

117 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 4 450,00 

118 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 5 450,00 

119 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 6 450,00 

120 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 7 450,00 

121 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 8 450,00 

122 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 9 450,00 

123 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO EXECUTIVA 450,00 

124 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 460,00 

125 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 180,00 

126 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 180,00 

127 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 1.900,00 

128 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 1 1.900,00 

129 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 2 1.800,00 

130 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 3 2.062,00 

131 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MOV, MANUAL 1.900,00 

132 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MOV, MANUAL 1.900,00 

133 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR COM COLCHÃO 2.350,00 

134 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR INFANTIL BERÇO (NA CASA SEM USO) 2.100,00 

135 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 1004 - METALCLIN 1.860,00 

136 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 2 MOV. 2.062,00 

137 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 2 MOV. 2.062,00 

138 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MOTORIZADA DESEMATEC 4.700,00 

139 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MOTORIZADA METALCLIN 4.999,00 

140 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO 150,00 

141 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNENMATICO 320,00 

142 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMÁTICO+ 320,00 

143 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 1 220,00 

144 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 2 220,00 

145 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 3 220,00 

146 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 4 220,00 

147 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO HOSPI D28 270,00 

148 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO HOSPI D28 270,00 

149 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO HOSPITALAR D28 270,00 

150 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO HOSPITALAR D28 270,00 

151 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFANTIL 290,00 

152 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFLAVEL    TEM PALQUETINHA TBM N 330 290,00 

153 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUM´ATICOC 320,00 

154 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO PNEUMATICO 320,00 

155 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMÁTICO 320,00 

156 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMATICO - AIR PLUS 320,00 

157 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMATICO SUPERMDY 320,00 

158 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFLAVEL 160,00 

159 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 1 2.800,00 

160 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 2 2.800,00 

161 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 3 4.000,00 

162 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 2 4.000,00 

163 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 3 2.800,00 

164 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 1 180,00 

165 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 2 450,00 

166 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 3 450,00 

167 1 EQUIP. TI DATA SHOW EPSON 2.450,00 

168 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00 

fls. 1330



Laudo de Avaliação de Bens e Ativos 
Empresa: Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial 

Cnpj: 12.316.361/0001-20 

(Art. 53, inciso III da lei 11.101/05) 

Processo de Recuperação Judicial nº 1000010-17.2023.8.26.0359 

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO 
Valor de 

Avaliação 

169 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00 

170 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00 

171 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE LIVRO NICHO 200,00 

172 1 EQUIP. TI FIREWALL SOPHOS 27.900,00 

173 1 VEICULOS FORD KA PLACA FMM 3374 45.531,00 

174 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 2 150,00 

175 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 3 150,00 

176 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 4 150,00 

177 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA 500,00 

178 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00 

179 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00 

180 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00 

181 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00 

182 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA SUPORTE DE GAVETAS AÇO 430,00 

183 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA SUPORTE DE GAVETAS AÇO 430,00 

184 1 EQUIP. HOSPITALAR GUINCHO ELETRICO 1.750,00 

185 1 EQUIP. HOSPITALAR GUINCHO HIDRAULICO 2.805,00 

186 1 MÓVEIS E UTENSILIOS HACK 1.200,00 

187 1 EQUIP. TI HD EXTERNO SEAGATE EXPANSION 1TB USB 3.0 100,00 

188 1 EQUIP. TI IMPRESSORA ZEBRA ZXP SERIE 3 PARA CARTÃO 4.980,00 

189 1 EQUIP. HOSPITALAR INALADOR A AR COMPRIMIDO - NS 130,00 

190 1 EQUIP. HOSPITALAR INALADOR E NEBULIZADOR - G-TECH 300,00 

191 1 EQUIP. TI LEITOR CODIGO DE BARRAS 78,00 

192 1 MÓVEIS E UTENSILIOS LOUSA DE VIDRO - SALA DE ENFERMAGEM 500,00 

193 1 MÓVEIS E UTENSILIOS LOUSA DE VIDRO - SALA DE REUNIÃO 480,00 

194 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MAPA ESTADO DE SÃO PAULO 300,00 

195 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA 350,00 

196 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA CAFÉ COM VIDRO 350,00 

197 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA CANTO REDONDA 1 370,00 

198 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA CINZA COM ARMARIO 3 GAVETAS 400,00 

199 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE CAFÉ TABACO 350,00 

200 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE REUNIÃO 1.500,00 

201 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE VIDRO PEQUENA 800,00 

202 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS 487,00 

203 1 EQUIP. TI MONITOR 309,00 

204 1 EQUIP. TI MONITOR 309,00 

205 1 EQUIP. TI MONITOR 309,00 

206 1 EQUIP. TI MONITOR - 309,00 

207 1 EQUIP. TI MONITOR 309,00 

208 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

209 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

210 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

211 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

212 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

213 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

214 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

215 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

216 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

217 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

218 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

219 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ. USADO 250,00 

220 1 EQUIP. TI MONITOR - 250,00 

221 1 EQUIP. TI MONITOR - AOC 250,00 

222 1 EQUIP. TI MONITOR - 250,00 

223 1 EQUIP. TI MONITOR - 250,00 

224 1 EQUIP. TI MONITOR - 250,00 

225 1 EQUIP. TI MONITOR - 250,00 

226 1 EQUIP. TI MONITOR 2ª TELA ADQ USADO 250,00 

227 1 EQUIP. TI MONITOR INFORWAY 280,00 

228 1 EQUIP. TI MONITOR INFORWAY1 280,00 

229 1 EQUIP. TI MONITOR LG 15'' 375,00 

230 1 EQUIP. TI MONITOR PHILIPS 375,00 

231 1 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO CINZA 350,00 

232 1 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO COLMEIA 40,00 

233 1 EQUIP. TI NO-BREAK 3.500,00 

234  EQUIP. TI NO-BREAK 600,00 

235  EQUIP. TI NO-BREAK 2.000,00 

236 1 EQUIP. TI NO-BREAK 1.600,00 

237 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

238 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

239 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

240 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

241 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

242 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

243 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

244 1 EQUIP. TI NOTEBOOK 2.550,00 

245 1 EQUIP. TI NOTEBOOK   DEL FOUR I3 2.550,00 

246 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEA PAD 2.550,00 

247 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00 

248 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00 

249 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00 

250 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00 

251 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 2.550,00 

252 1 EQUIP. TI NOTEBOOK   DELL INSPIRON 3501   9M825G3 2.550,00 

fls. 1331



Laudo de Avaliação de Bens e Ativos 
Empresa: Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial 

Cnpj: 12.316.361/0001-20 

(Art. 53, inciso III da lei 11.101/05) 

Processo de Recuperação Judicial nº 1000010-17.2023.8.26.0359 

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO 
Valor de 

Avaliação 

253 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 3.200,00 

254 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 3.200,00 

255 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 3.200,00 

256 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 3.200,00 

257 1 EQUIP. TI 
NOTEBOOK DELL INSPIRION 15 3000 7M825G3 

16581269523 
3.200,00 

258 1 EQUIP. TI NOTEBOOOK DEL INSPIRION 15 3000 3.200,00 

259 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRION 15 3501 29879517963 3.200,00 

260 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRION 15   3510 36409864971 3.200,00 

261 1 EQUIP. TI NOTEBOOK DELL INSPIRON 15 3501 - I3 34233082635 3.200,00 

262 1 EQUIP. TI NOTBOOK DELL INSPIRION 15 3501 36341153643 3.200,00 

263 1 EQUIP. TI NOTBOOK DELL INSPIRION 15 3501 18758051 859 3.200,00 

264 1 EQUIP. TI NOTBOOK DELL INSPIRION 15 3501 28771207311 3.200,00 

265 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84   ZSC LE NOVO 2.550,00 

266 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZAT   LE NOVO 2.550,00 

267 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZNV   LE NOVO 2.550,00 

268 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZPE   LE NOVO 2.550,00 

269 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZQZ LE NOVO 2.550,00 

270 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZRO LE NOVO 2.550,00 

271 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZSB LE NOVO 2.550,00 

272 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84   ZSD    LE NOVO 2.550,00 

273 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 ZSK LE NOVO 2.550,00 

274 1 EQUIP. TI NOTBOOK 3I LINUX SN PE 0-84 YSSW   LE NOVO 2.550,00 

275 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   6D 2.550,00 

276 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 6 W 2.550,00 

277 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 69 2.550,00 

278 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 6R 2.550,00 

279 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 6T 2.550,00 

280 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 71 2.550,00 

281 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 6A 2.550,00 

282 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 6G 2.550,00 

283 1 EQUIP. TI NOTBOOK LENOVO 3I LINUX 82BSS0000 PE 08R 7N 2.550,00 

284 1 EQUIP. TI NOTBOOK I 3   PEO 069 MT4 2.550,00 

285 1 EQUIP. TI NOTBOOK I3   PEO 096 MT4    096 MT4 2.550,00 

286 1 EQUIP. TI NOTBOOK I3 PEO 096 MT4 LE NOVO   096 MMT 2.550,00 

287 1 EQUIP. TI NOTBOOK I3   PEO 096 MT4 LE NOVO   096 MN5 2.550,00 

288 1 EQUIP. TI NOTBOOK I3 PEO 096 MT4 LE NOVO   096 MSW 2.550,00 

289 1 EQUIP. TI NOTBOOK I3 PEO 096 MT4 LE NOVO 096   MSO 2.550,00 

290 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 35ITL PE 09JS2K 2.550,00 

291 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 35ITL PE 09JS2W 2.550,00 

292 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 35ITL    PE 09JS 72 2.550,00 

293 1 EQUIP. TI 
NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 35ITL 

PE 09JS 46 
2.550,00 

294 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 35ITL 00 PE 09JS3H 2.550,00 

295 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LE NOVO IDEA PAD 3    PE09JVE2 2.550,00 

296 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LE NOVO IDEA PAD PE09JVDT 2.550,00 

297 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEIAPAD 15ITL6   PEO9JVDT 2.550,00 

298 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IDEIAPAD 15ITL6   PEO9JSZX 2.550,00 

299 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IP 3 1515TL6 - PEOA91WS 2.550,00 

300 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IP 3 1515TL6 - PEOA91V3 2.550,00 

301 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IP 3 1515TL6 - PEOA91V1 2.550,00 

302 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IP 3 1515TL6 - PEOA91V9 2.550,00 

303 1 EQUIP. TI SERVIDOR CENTRAL DE TI 72.000,00 

304 1 EQUIP. TI PROJETOR EPSON 2.300,00 

305 13 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 1.690,00 

306 4 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 520,00 

307 10 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 1.300,00 

308 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISO - SALA DE ENFERMAGEM 130,00 

309 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISOS 130,00 

310 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISOS COZINHA 130,00 

311 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO IMPRESSORAS - NY 130,00 

312 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO 380,00 

313 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO2 380,00 

314 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO3 380,00 

315 1 VEICULOS RENAULT MASTER L2H2 PLACA - FPM 3326 159.065,00 

316 1 VEICULOS SAVEIRO   TL    PLACA FYN 8639 52.500,00 

317 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SELADORA 30CM 350,00 

318 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SELADORA 30CM 350,00 

319 1 EQUIP. TI SOPHOS SD - RED 20 VER 1 APPLIANCE 2.964,00 

320 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SUPORTE DATA SHOW 120,00 

321 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO 120,00 

322 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO - AG 120,00 

323 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO METALICA 120,00 

324 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO 4 120,00 

325 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO ALTO 120,00 

326 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO COM REGULAGE DE ALTURA S/RODIZIO 120,00 

327 1 EQUIP. TI SWITCH DELL 6.500,00 

328 1 EQUIP. TI TECLADO BRASTECH COM MOUSE C/FIO 189,00 

329 1 EQUIP. TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO - 189,00 

330 1 EQUIP. TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO - 189,00 

331 30 EQUIP. TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO 189,00 

332 1 EQUIP. TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO 189,00 

333 1 EQUIP. TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO 189,00 

fls. 1332



Laudo de Avaliação de Bens e Ativos 
Empresa: Home Care Enferlife Hospitalar Ltda. em recuperação judicial 

Cnpj: 12.316.361/0001-20 

(Art. 53, inciso III da lei 11.101/05) 

Processo de Recuperação Judicial nº 1000010-17.2023.8.26.0359 

ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO 
Valor de 

Avaliação 

334 1 EQUIP. TI TELA MONITOR 250,00 

335 1 EQUIP. TI TELEFONE CELULAR MOTO G    20 CINZA 2.100,00 

336 1 MÓVEIS E UTENSILIOS 
APARELHO DE AR SPLIT MODELO SAMSUNG 24.000 BTU + 

CONDENSADORA ANIFICADO) 
2.100,00 

337 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 1 438,00 

338 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 2 438,00 

339 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 3 438,00 

340 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 4 438,00 

341 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 5 438,00 

342 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 6 438,00 

343 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 7 438,00 

344 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA PORTATIL DOBRÁVEL 2,00 X 0,60 430,00 

345 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 1 937,00 

346 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 2 937,00 

347 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 3 937,00 

348 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMÁRIO GABINETE 2 PORTAS - 1 227,00 

349 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMÁRIO GABINETE 2 PORTAS - 2 227,00 

350 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 1 260,00 

351 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 2 260,00 

352 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 3 260,00 

353 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 4 260,00 

354 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 5 260,00 

355 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DIVISÓRIAS 21.000,00 

356 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO SEM BRAÇO 190,00 

357 1 MÓVEIS E UTENSILIOS 
APARELHO DE AR SPLIT MODELO PHILCO 12.000 BTU + 

CONDENSADORA 
1.800,00 

358 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00 

359 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR SPLIT MODELO PHILCO 9.000 BTU + CONDENSADORA 1.300,00 

360 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00 

361 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00 

362 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00 

363 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR SPLIT MODELO PHILCO 16.000 BTU + CONDENSADORA 1.950,00 

364 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR PORTÁTIL MODELO EQUATION 10.000 BTU - 1 2.350,00 

365 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR PORTÁTIL MODELO EQUATION 10.000 BTU - 2 2.350,00 

366 1 EQUIP. TI NOTEBOOK LENOVO IP 3 1515TL6 - PEOA91 VA 2.500,00 

367 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

368 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

369 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

370 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

371 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

372 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

373 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

374 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00 

375 1 MÓVEIS E UTENSILIOS PAINEL TV - REUNIÕES 1.700,00 

376 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA RETANGULAR - REUNIÕES 600,00 

377 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA RETA - REUNIÕES 450,00 

378 1 MÓVEIS E UTENSILIOS PLATAFORMA DUPLA 100,00 

379 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESCRIVANINHA - REUNIÕES 320,00 

380 1 MÓVEIS E UTENSILIOS FRIGOBAR MIDEA 1.150,00 

381 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO BRANCO 4 PORTAS 230,00 

382 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS CODERODE 300,00 

383 4 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE FERRO FARMÁCIA 200,00 

384 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE FERRO 2 PORTAS FARMÁCIA 200,00 

385 15 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO DE PRATELEIRAS PLASTICO - PRETO 2.805,00 

386 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA - BRASTEMP - FARMÁCIA 500,00 

387 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA - ELETROLUX COZINHA 1.300,00 

388 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS - ELETROLUX COZINHA 480,00 

389 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS - MIDEA COZINHA 430,00 

390 37 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO COLMEIA - AZUL 1.295,00 
   Sub Total 773.009,75 

 
 

 

RESUMO 

TI R$ 316.739,00 

Móveis e Utensilios R$ 124.565,00 

Equip Hospitalares R$ 74.609,75 
Veiculos R$ 257.096,00 

Total R$ 773.009,75 

 
 

                                                                                                                                                   Santa Fé do Sul, 25 de janeiro de 2024 

 
EDER APARECIDO BARSAN 

                                                                                                                                                                                CPF: 215.151.638-57 
                                                                                                                                                                                 CRC: 1SP255584/O-8 

                                                                                                                                                                CONTADOR

 

EDER APARECIDO 

BARSAN:2151516

3857

Assinado de forma digital por 

EDER APARECIDO 

BARSAN:21515163857 

Dados: 2024.01.25 14:32:12 

-03'00'EDILSON 

MAGAVER BRAZ 

TEIXEIRA:334143

18881

Assinado de forma digital 

por EDILSON MAGAVER 

BRAZ 

TEIXEIRA:33414318881 

Dados: 2024.01.25 

14:34:01 -03'00'

fls. 1333



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor
1 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 120,00R$          
2 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 120,00R$          
3 1 EQUIP. HOSPITALAR ANDADOR 4 PONTAS 178,00R$          
4 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00R$       
5 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S - SALA DA DIRETORIA 1.300,00R$       
6 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO SPRINGER 16000 BTU'S 2.100,00R$       
7 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO XIVAH 9000 BTU'S - 1.300,00R$       
8 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS 280,00R$          
9 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS PEQUENO MARFIM 300,00R$          

10 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 3 GAVETAS BRANCA 260,00R$          
11 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 4 GAVETAS 360,00R$          
12 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO AÇO MEDICAMENTOS 600,00R$          
13 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO BRANCO 4 GAVETAS 360,00R$          
14 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE AÇO DE 2 PORTAS 550,00R$          
15 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE UTENSILIOS PRETO 370,00R$          
16 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO FUNCIONARIOS 750,00R$          
17 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO GAVETEIRO VERDE 4 GAVETAS 380,00R$          
18 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO GRANDE 12 PORTAS 320,00R$          
19 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MADEIRA MARROM PAPELARIA 490,00R$          
20 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MARFIM 2 PORTAS PARA IMPRESSORA 420,00R$          
21 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO MDF BRANCO 4 PORTAS 420,00R$          
22 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO SATELITE DE MEDICAMENTOS 660,00R$          
23 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO VERDE 4 GAVETAS 380,00R$          
24 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 1 370,00R$          
25 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 2 370,00R$          
26 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 3 370,00R$          
27 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 4 370,00R$          
28 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - ASPIRAMAX 5 319,00R$          
29 1 EQUIP. HOSPITALAR ASPIRADOR CIRURG. PARA SALIVA E SANGUE - MEDICATE MD100 2 319,00R$          
30 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BALCAO RECEPÇÃO BRANCA 4.200,00R$       
31 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BEBEDOURO 1.550,00R$       
32 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BOLSA DE MEDICAMENTOS (AMARELA) 78,00R$             
33 1 MÓVEIS E UTENSILIOS BOLSA DE MEDICAMENTOS (AZUL) 135,00R$          
34 1 EQUIP. HOSPITALAR "FRASCO"  ASPIRADORA DE VACUO MEDICATE MD 300 45,00R$             
35 1 EQUIP.  TI C3TECH LEITOR DE CODIGO DE BARRAS 78,00R$             
36 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA  ESCRITÓRIO SEATING ST PRETO 135,00R$          
37 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO - JAGUARIBE 1 350,00R$          
38 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO - JAGUARIBE 2 350,00R$          
39 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO FIXA OBESO 419,00R$          
40 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO OBESO 419,00R$          
41 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO OBESO 3 419,00R$          
42 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00R$          
43 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00R$          
44 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00R$          
45 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE BANHO SIMPLES 350,00R$          
46 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA DE ESCRITORIO 1.332,00R$       
47 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS 520,00R$          
48 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS  COM ELEVAÇÃO - PROFILE 996,00R$          
49 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS - JAGUARIBE 520,00R$          
50 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS COM ELEVAÇÃO DE PERNAS - JAGUARIBE 996,00R$          
51 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS ELEVAÇÃO DE PERNAS - ORTOBRAS 520,00R$          
52 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS OBESO 1.000,00R$       
53 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS OBESO 2 1.000,00R$       
54 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS PROFILE 520,00R$          
55 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS PROLIFE 520,00R$          
56 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95R$          
57 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95R$          
58 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95R$          
59 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95R$          
60 1 EQUIP. HOSPITALAR CADEIRA DE RODAS SIMPLES 429,95R$          
61 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 360,00R$          
62 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00R$          
63 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00R$          
64 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00R$          
65 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00R$          
66 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIO HOME BASIC CRFH PRETOA HO 164 240,00R$          
67 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST  PRETO 450,00R$          
68 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST  PRETO 450,00R$          
69 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST  PRETO 450,00R$          
70 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA ESCRITORIOS SEATING ST  PRETO 450,00R$          
71 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
72 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
73 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
74 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

fls. 1334



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

75 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
76 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
77 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
78 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
79 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
80 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA EXECUTIVA ENCOSTO BAIXO SEATING ST PRETO 299,00R$          
81 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 1 400,00R$          
82 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 2 400,00R$          
83 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 3 390,00R$          
84 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA COURO PRETO FRENTE DE MESA 4 390,00R$          
85 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 1 300,00R$          
86 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 2 300,00R$          
87 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 3 300,00R$          
88 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 4 300,00R$          
89 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 5 300,00R$          
90 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA FIXA PLASTICO CINZA FRENTE DE MESA 6 300,00R$          
91 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATORIA 720,00R$          
92 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 1 450,00R$          
93 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 10 450,00R$          
94 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 11 450,00R$          
95 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 12 450,00R$          
96 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 13 450,00R$          
97 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 14 450,00R$          
98 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 15 450,00R$          
99 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 16 450,00R$          

100 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 2 450,00R$          
101 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 3 450,00R$          
102 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 4 450,00R$          
103 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 5 450,00R$          
104 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 6 450,00R$          
105 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 7 450,00R$          
106 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 8 450,00R$          
107 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA CAMURÇA PRETA 9 450,00R$          
108 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO MARROM 450,00R$          
109 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 1 450,00R$          
110 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 10 450,00R$          
111 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 11 450,00R$          
112 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 12 450,00R$          
113 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 13 450,00R$          
114 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 14 450,00R$          
115 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 2 450,00R$          
116 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 3 450,00R$          
117 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 4 450,00R$          
118 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 5 450,00R$          
119 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 6 450,00R$          
120 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 7 450,00R$          
121 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 8 450,00R$          
122 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO 9 450,00R$          
123 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA COURO PRETO EXECUTIVA 450,00R$          
124 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 460,00R$          
125 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 180,00R$          
126 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA SIMPLES 180,00R$          
127 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 1.900,00R$       
128 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 1 1.900,00R$       
129 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 2 1.800,00R$       
130 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MANIVELAS 3 2.062,00R$       
131 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MOV, MANUAL 1.900,00R$       
132 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR 2 MOV, MANUAL 1.900,00R$       
133 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR COM COLCHÃO 2.350,00R$       
134 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR INFANTIL  BERÇO  (NA CASA SEM USO) 2.100,00R$       
135 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 1004 - METALCLIN 1.860,00R$       
136 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 2 MOV. 2.062,00R$       
137 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MANUAL 2 MOV. 2.062,00R$       
138 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MOTORIZADA DESEMATEC 4.700,00R$       
139 1 EQUIP. HOSPITALAR CAMA HOSPITALAR MOTORIZADA METALCLIN 4.999,00R$       
140 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO 150,00R$          
141 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO  PNENMATICO 320,00R$          
142 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO  PNEUMÁTICO+ 320,00R$          
143 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 1 220,00R$          
144 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 2 220,00R$          
145 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 3 220,00R$          
146 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO D23 HOSPITALAR - 4 220,00R$          
147 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO HOSPI D28 270,00R$          
148 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO HOSPI D28 270,00R$          
149 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO HOSPITALAR D28 270,00R$          
150 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO HOSPITALAR D28 270,00R$          

fls. 1335



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

151 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFANTIL 290,00R$          
152 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFLAVEL     TEM PALQUETINHA TBM N 330 290,00R$          
153 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUM´ATICOC 320,00R$          
154 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHAO PNEUMATICO 320,00R$          
155 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMÁTICO 320,00R$          
156 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMATICO - AIR PLUS 320,00R$          
157 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO PNEUMATICO SUPERMDY 320,00R$          
158 1 EQUIP. HOSPITALAR COLCHÃO INFLAVEL 160,00R$          
159 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 1 2.800,00R$       
160 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 2 2.800,00R$       
161 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 3 4.000,00R$       
162 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 2 4.000,00R$       
163 1 EQUIP. HOSPITALAR CONCENTRADOR DE O2 - MERCURY 3 2.800,00R$       
164 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 1 180,00R$          
165 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 2 450,00R$          
166 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO MESA MARFIM COMPLETA 2 GAVETAS PARTE 3 450,00R$          
167 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00R$          
168 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00R$          
169 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE DE AÇO 6 DIVISORIAS 30X92X1,98 249,00R$          
170 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTANTE LIVRO NICHO 200,00R$          
171 1 EQUIP.  TI FIREWALL SOPHOS 27.900,00R$     
172 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 2 150,00R$          
173 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 3 150,00R$          
174 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GAVETEIRO 3 GAVETAS BRANCA 4 150,00R$          
175 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA 500,00R$          
176 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00R$          
177 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00R$          
178 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00R$          
179 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA DE AÇO COM 5 DIVISORIAS 450,00R$          
180 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA SUPORTE DE GAVETAS AÇO 430,00R$          
181 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GONDOLA SUPORTE DE GAVETAS AÇO 430,00R$          
182 1 EQUIP. HOSPITALAR GUINCHO ELETRICO 1.750,00R$       
183 1 EQUIP. HOSPITALAR GUINCHO HIDRAULICO 2.805,00R$       
184 1 MÓVEIS E UTENSILIOS HACK 1.200,00R$       
185 1 EQUIP.  TI HD EXTERNO SEAGATE EXPANSION 1TB USB 3.0 100,00R$          
186 1 EQUIP.  TI IMPRESSORA ZEBRA ZXP SERIE 3 PARA CARTÃO 4.980,00R$       
187 1 EQUIP. HOSPITALAR INALADOR A AR COMPRIMIDO - NS 130,00R$          
188 1 EQUIP. HOSPITALAR INALADOR E NEBULIZADOR - G-TECH 300,00R$          
189 1 EQUIP.  TI LEITOR CODIGO DE BARRAS 78,00R$             
190 1 MÓVEIS E UTENSILIOS LOUSA DE VIDRO - SALA DE ENFERMAGEM 500,00R$          
191 1 MÓVEIS E UTENSILIOS LOUSA DE VIDRO - SALA DE REUNIÃO 480,00R$          
192 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MAPA ESTADO DE SÃO PAULO 300,00R$          
193 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA 350,00R$          
194 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA CAFÉ COM VIDRO 350,00R$          
195 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA BRANCA CANTO REDONDA 1 370,00R$          
196 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA CINZA COM ARMARIO 3 GAVETAS 400,00R$          
197 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE CAFÉ TABACO 350,00R$          
198 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE REUNIÃO 1.500,00R$       
199 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE VIDRO PEQUENA 800,00R$          
200 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS 487,00R$          
201 1 EQUIP.  TI MONITOR 309,00R$          
202 1 EQUIP.  TI MONITOR 309,00R$          
203 1 EQUIP.  TI MONITOR 309,00R$          
204 1 EQUIP.  TI MONITOR - 309,00R$          
205 1 EQUIP.  TI MONITOR 309,00R$          
206 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
207 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
208 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
209 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
210 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
211 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
212 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
213 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
214 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
215 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
216 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
217 1 EQUIP.  TI MONITOR  2ª  TELA   ADQ. USADO 250,00R$          
218 1 EQUIP.  TI MONITOR -  250,00R$          
219 1 EQUIP.  TI MONITOR - AOC 250,00R$          
220 1 EQUIP.  TI MONITOR -  250,00R$          
221 1 EQUIP.  TI MONITOR - 250,00R$          
222 1 EQUIP.  TI MONITOR - 250,00R$          
223 1 EQUIP.  TI MONITOR - 250,00R$          
224 1 EQUIP.  TI MONITOR 2ª TELA  ADQ  USADO 250,00R$          
225 1 EQUIP.  TI MONITOR INFORWAY 280,00R$          
226 1 EQUIP.  TI MONITOR INFORWAY1 280,00R$          
227 1 EQUIP.  TI MONITOR LG 15'' 375,00R$          

fls. 1336



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

228 1 EQUIP.  TI MONITOR PHILIPS 375,00R$          
229 1 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO CINZA 350,00R$          
230 1 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO COLMEIA 40,00R$             
231 EQUIP.  TI NO-BREAK 600,00R$          
232 EQUIP.  TI NO-BREAK 2.000,00R$       
233 1 EQUIP.  TI NO-BREAK 1.600,00R$       
234 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
235 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
236 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
237 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
238 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
239 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
240 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
241 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK 2.550,00R$       
242 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK    DEL FOUR I3 2.550,00R$       
243 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO IDEA PAD 2.550,00R$       
244 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00R$       
245 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00R$       
246 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 -  2.550,00R$       
247 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO MODEL 81 - 2.550,00R$       
248 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84    ZSC  LE NOVO 2.550,00R$       
249 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZAT   LE NOVO 2.550,00R$       
250 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZNV   LE NOVO 2.550,00R$       
251 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZPE   LE NOVO 2.550,00R$       
252 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZQZ  LE NOVO 2.550,00R$       
253 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZRO  LE NOVO 2.550,00R$       
254 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZSB  LE NOVO 2.550,00R$       
255 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZSD     LE NOVO 2.550,00R$       
256 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84   ZSK  LE NOVO 2.550,00R$       
257 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  3I  LINUX  SN PE 0-84  YSSW    LE NOVO 2.550,00R$       
258 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R    6D 2.550,00R$       
259 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   6 W 2.550,00R$       
260 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   69 2.550,00R$       
261 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   6R 2.550,00R$       
262 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   6T 2.550,00R$       
263 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R   71 2.550,00R$       
264 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R  6A 2.550,00R$       
265 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R  6G 2.550,00R$       
266 1 EQUIP.  TI NOTBOOK LENOVO  3I LINUX 82BSS0000 PE 08R  7N 2.550,00R$       
267 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I 3   PEO         069  MT4 2.550,00R$       
268 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I3   PEO 096  MT4     096 MT4 2.550,00R$       
269 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I3   PEO 096  MT4 LE NOVO   096 MMT 2.550,00R$       
270 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I3   PEO 096  MT4  LE NOVO    096 MN5 2.550,00R$       
271 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I3   PEO 096  MT4 LE NOVO   096 MSW 2.550,00R$       
272 1 EQUIP.  TI NOTBOOK  I3   PEO 096  MT4  LE NOVO 096   MSO 2.550,00R$       
273 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO  IDEAPAD 35ITL   PE  09JS2K 2.550,00R$       
274 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO  IDEAPAD 35ITL   PE  09JS2W 2.550,00R$       
275 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO  IDEAPAD 35ITL     PE 09JS 72 2.550,00R$       

276 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO  IDEAPAD 35ITL                                                         
PE  09JS 46

2.550,00R$       

277 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO  IDEAPAD 35ITL 00   PE 09JS3H 2.550,00R$       
278 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LE NOVO  IDEA PAD 3     PE09JVE2 2.550,00R$       
279 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LE NOVO  IDEA PAD        PE09JVDT 2.550,00R$       
280 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO   IDEIAPAD 15ITL6   PEO9JVDT 2.550,00R$       
281 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK LENOVO   IDEIAPAD 15ITL6   PEO9JSZX 2.550,00R$       
282 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LENOVO IP 3 1515TL6   - PEOA91WS 2.550,00R$       
283 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LENOVO IP 3 1515TL6   - PEOA91V3 2.550,00R$       
284 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LENOVO IP 3 1515TL6   - PEOA91V1 2.550,00R$       
285 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LENOVO IP 3 1515TL6   - PEOA91V9 2.550,00R$       
286 1 EQUIP.  TI SERVIDOR   CENTRAL DE TI 72.000,00R$     
287 1 EQUIP.  TI PROJETOR EPSON 2.300,00R$       
288 13 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 1.690,00R$       
289 4 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 520,00R$          
290 10 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO CORTIÇA 1.300,00R$       
291 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISO - SALA DE ENFERMAGEM 130,00R$          
292 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISOS 130,00R$          
293 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO DE AVISOS COZINHA 130,00R$          
294 1 MÓVEIS E UTENSILIOS QUADRO IMPRESSORAS - NY 130,00R$          
295 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO 380,00R$          
296 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO2 380,00R$          
297 1 EQUIP. HOSPITALAR RELOGIO E FLUXOMETRO DE OXIGENIO3 380,00R$          
298 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SELADORA 30CM 350,00R$          
299 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SELADORA 30CM 350,00R$          
300 1 EQUIP.  TI SOPHOS SD - RED 20 VER 1 APPLIANCE 2.964,00R$       

fls. 1337



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

301 1 MÓVEIS E UTENSILIOS SUPORTE DATA SHOW 120,00R$          
302 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO 120,00R$          
303 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO - AG 120,00R$          
304 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO  METALICA 120,00R$          
305 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO 4 120,00R$          
306 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO ALTO 120,00R$          
307 1 EQUIP. HOSPITALAR SUPORTE DE SORO COM REGULAGE DE ALTURA S/RODIZIO 120,00R$          
308 1 EQUIP.  TI SWITCH DELL 6.500,00R$       
309 1 EQUIP.  TI TECLADO BRASTECH COM MOUSE C/FIO  189,00R$          
310 1 EQUIP.  TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO -  189,00R$          
311 1 EQUIP.  TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO -  189,00R$          
312 30 EQUIP.  TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO 189,00R$          
313 1 EQUIP.  TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO  189,00R$          
314 1 EQUIP.  TI TECLADO DELL COM MOUSE SEM FIO  189,00R$          
315 1 EQUIP.  TI TELA MONITOR 250,00R$          
316 1 EQUIP.  TI TELEFONE CELULAR MOTO G     20  CINZA 2.100,00R$       

317 1 MÓVEIS E UTENSILIOS APARELHO DE AR SPLIT MODELO SAMSUNG 24.000 BTU + 
CONDENSADORA ANIFICADO)

2.100,00R$       

318 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 1 438,00R$          
319 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 2 438,00R$          

320 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 3 438,00R$          

321 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 4 438,00R$          

322 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 5 438,00R$          

323 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 6 438,00R$          

324 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 7 438,00R$          
325 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA PORTATIL DOBRÁVEL 2,00 X 0,60 430,00R$          
326 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 1 937,00R$          
327 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 2 937,00R$          
328 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESTAÇÃO EM ILHA 4 LUGARES 1,20 X 2,10 - 3 937,00R$          
329 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMÁRIO GABINETE 2 PORTAS  - 1 227,00R$          
330 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMÁRIO GABINETE 2 PORTAS  - 2 227,00R$          
331 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 1 260,00R$          
332 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 2 260,00R$          
333 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 3 260,00R$          
334 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 4 260,00R$          
335 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DE ESCRITÓRIO SIMPLES 0,60 X 1,10 - 5 260,00R$          
336 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA DIVISÓRIAS 21.000,00R$     
337 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO SEM BRAÇO 190,00R$          

338 1 MÓVEIS E UTENSILIOS APARELHO DE AR SPLIT MODELO PHILCO 12.000 BTU + 
CONDENSADORA

1.800,00R$       

339 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00R$       
340 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR SPLIT MODELO PHILCO 9.000 BTU + CONDENSADORA 1.300,00R$       
341 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00R$       
342 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00R$       
343 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR CONDICIONADO ELGIN 9000 BTU'S 1.300,00R$       
344 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR SPLIT MODELO PHILCO 16.000 BTU + CONDENSADORA 1.950,00R$       
345 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR PORTÁTIL MODELO EQUATION 10.000 BTU - 1 2.350,00R$       
346 1 MÓVEIS E UTENSILIOS AR PORTÁTIL MODELO EQUATION 10.000 BTU - 2 2.350,00R$       
347 1 EQUIP.  TI NOTEBOOK  LENOVO IP 3 1515TL6   - PEOA91 VA 2.500,00R$       
348 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
349 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
350 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
351 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
352 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
353 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
354 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
355 1 MÓVEIS E UTENSILIOS CADEIRA GIRATÓRIA EM TECIDO C/ APOIO DE BRAÇOS 280,00R$          
356 1 MÓVEIS E UTENSILIOS PAINEL TV - REUNIÕES 1.700,00R$       
357 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA RETANGULAR - REUNIÕES 600,00R$          
358 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MESA RETA - REUNIÕES 450,00R$          
359 1 MÓVEIS E UTENSILIOS PLATAFORMA DUPLA 100,00R$          
360 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ESCRIVANINHA - REUNIÕES 320,00R$          
361 1 MÓVEIS E UTENSILIOS FRIGOBAR MIDEA 1.150,00R$       
362 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO BRANCO 4 PORTAS 230,00R$          
363 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO 2 PORTAS CODERODE 300,00R$          
364 4 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE FERRO FARMÁCIA 200,00R$          
365 1 MÓVEIS E UTENSILIOS ARMARIO DE FERRO 2 PORTAS FARMÁCIA 200,00R$          
366 15 MÓVEIS E UTENSILIOS CONJUNTO DE PRATELEIRAS PLASTICO - PRETO 2.805,00R$       

fls. 1338



ITEM QTD TIPO DESCRIÇÃO Valor

Anexo III - Bens em garantia ao cumprimento do pagamento da Classe I - Trabalhista

367 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA - BRASTEMP - FARMÁCIA 500,00R$          
368 1 MÓVEIS E UTENSILIOS GELADEIRA - ELETROLUX COZINHA 1.300,00R$       
369 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS - ELETROLUX COZINHA 480,00R$          
370 1 MÓVEIS E UTENSILIOS MICROONDAS - MIDEA COZINHA 430,00R$          
371 37 MÓVEIS E UTENSILIOS NICHO COLMEIA - AZUL 1.295,00R$       

TOTAL 466.463,75R$  

Home Care Enferlife Hospitalar Ltda em recuperação judicial

EDILSON MAGAVER BRAZ 

TEIXEIRA:33414318881

Assinado de forma digital por 

EDILSON MAGAVER BRAZ 

TEIXEIRA:33414318881 

Dados: 2024.01.25 13:14:59 -03'00'

fls. 1339


